
Ál
AZ EGYEDÜLI MAGYAR BANYASZLAP AZ EGYESÜLT ÁLLAMUKBAN THE ONLY HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL IN THE UNITED STATESAGYARj

o Journal FTHETHE LEADING HUNGARIAN NEWSPAPER OF THE
I HE HOMES OFCOAL FIELDS OVER THE UNITED STATES

VOLUME XL. ÉVFOLYAM. NUMBER 3. SZÁM.1953 február 5.DETROIT. MICHIGAN PITTSBURGH, PA.

MINERS JOURNAL REACHES 

.1. THE HUNGARIAN MINERS

Az uj illinoisi hányahivatal vezető
Willias G. Stratton.. Illinois! négy államban vannak a bá- 

állam uj kormányzója az ál-' nyái. 1929-től 1937-ig general 
lam bánya ügyi hivatal vezető- superintendent volt, 1945-ben 
jének Ben H. Schull 64 éves alelnöke is lett a társaságnak, 
nyugalmazott bányavezetőt ne- /1947-ben a Schull Moake Coal

Uj adóval akarja West Virginia kormányzója sújtani 
az állam széniparát

CSökkent a szerencsétlenségek száma
1952-ben kevesebb bányász: 

fizetett életével mesterségének.

ra
West Virginia állam szénipa- Pedig: meg lehet jósolni, ha 

— mint e lap olvasóinak a javaslat törvény lesz — az

I mint bármikor eddig, amióta a 
nyák tulajdonosai, részvénye Bureau of Mine3t felállították

vezte ki Marion, Iliinoisból.
Az uj illinoisi bányahivatal 

vezetőjének széleskörű gyakor­
lata van a bányaiparban. 15 
éves korában kezdte a bánya­
munkát Danville. Ill.-ban az 
Economy bányában. Aztán W. 
Frankfort, Ill-ban a Dering 
Coal Co. bányájában dolgozott, 
majd a Sears Coal Co -nál 
Johnston City, Ill.-ban.

1913-ban a Cosgrove Meehan 
Coal Co. öt bányájának lett a 
super intendentje, , ahonnan 
nyolc év múlva a Binkley Coal 
Co. hívta meg general super­
intendent jéül. E társaságnak

Co. hívta meg bányái vezetőjéül 
és ettől a társaságtól ment 
1950-ben nyugdíjba.

Mr. Schullra hárul a felelős­
ség, hogy Illinois államban a 
bányatörvényeket betartsák és, 
hogy olyan bányafelügyelőket 
vegyen maga mellé, akik a bá­
nyatársaságokkal minden tör­
vényben előirt óvintézkedést 
betartanak. Sajnos Illinois ál­
lam bánya hivatalának vezetői­
nek mulasztásából a múltban 
nagyon sok bányász fizetett 
életével mesterségének és re­
méljük, Mr. Schull hivatalba 
lépte javítani fog a helyzeten 
Illinois államban.

igen tekintélyes része saját,bő- üzemben maradó bányákban 
rén érzi — újra nagyon beteg. — az acéliparnak termelő bá- 
Az államban manapság csakis nyákat kivéve —_ még kevesebb 
azok a bányák tudnak heti öt | lesz a munka és még több bá- 
napet dolgoztatni, melyek acél- nya kerül majd üzemen kivül.
gyárak számára termelik a 
szenet. A legtöbb bánya, — 
mely az acélgyárak bánvám
felül üzemben van jó ha;

Rossz éve volt az Island Creek Coal Co.-nak

heti három vagy négy napi 
munkát tudnak biztosítani bá­
nyászaiknak. De nagyon sok 
kis bánya — mint, a Bányász 
lap olvasói* tudják — kénvte- 
’en volt lezárhi — rendelések 
hiánya miatt. Sajnos: West 
Virginiában a munkátlan bá­
nyászok száma szinte napról- 
napra emelkedik

És az ilyen állapotban levő 
széniparon — egészen érthetet-

Az Island Creek Coal Com- í az előző években és uj piacot 
pany - az ország egyik legna - ] nem voltak képesek találni.
gyobb kereskedelmi szántéi me­
ló vállalata - melynek Dél West 
Virginia Logan, Mingo és Mc 
Dowell megyéjében vannak ha­
talmas bányái — most tette 
közzé múlt évi eredmény kimu­
tatását, melyben elmondják, 
hogy 1952 év nagyon rossz volt. 
Részben az acélsztrájk okozta 
azt, részben meg, hogy tenge­
rentúlra nagyon sokkal keve­
sebb szenet szállítottak, mint

lenül — William 
az uj kormányzó 
“segiteni”, hogy 
tiz centes adóval

C. Mai land, 
úgy kiván 

tonnánkénti 
akarja suj-

A társaság tiszta keresete 
1951-ben 5,705,369 dollár volt, 
mig 1952-ben csak 2,840,000 
dollárt kerestek. 1951-ben 
7,703,857 tonna szenet bányász­
tak, 1952-ben a termelés csak 
5,879,191 tonna volt.

És 1953-re se jósolnak a ve- 
} zetők sokkal jobb évet — ha 
' csak nem találnak uj piacot 
szenükre.

Erősebb vámot kér a union a külföldi olajra
A United Mine Workers of 

America Washingtonban a se- 
natorok és congressmenek kö­
rében mozgalmat indított ab­
ban az irányban, hogy hozza­
nak egy uj törvényt, mely a 
külföldről behozott nyersolajat 
nagyobb vámmal terhelné.

A union kis könyvet készítte­
tett és ebben megfelelő adatok­
kal tárja fel, hogy a külföldről 
behozott olcsó olaj milyen nagy 
kárt tesz ezen ország szénipa­
rának, mennyivel kevesebb sze­
net fogyasztanak a külföldi ol­
csó olaj miatt és azt is őszintén 
elmondják, hogy nagyon* sok 
bányász e miatt vesztette el 
kenyerét és került a munkátla­
nok szomorú seregébe.

csó olaj vámját, aminek követ­
keztében a kereskedők drágáb- 
bad adnák azt piacra és nem

tani, ami persze ennyivel drá­
gábbá tenné ebben az államban 
i szenet, mely úgy se nagyon 
képes más állaiiiok szenével 
versenyezni, aminek részbeni 
oka a West Virginia államban 
érvényben lévő forgalmi adó,, 
ami a széniparra is vonatkozik, 
és amelyhez hasonló adó a leg 
több széntermelő államból hi­
ányzik. Marland kormányzó 
már beterjesztette West Virgi­
nia állam törvényhozásába az 
adójavaslatot — és ami még 
érthetetlenebb a United Mine 
Workers of America westvirgi- 
niai elnökei siettek azt támo­
gatni.

West Virginia állam kor­
mányzóját — a United Mine 
Workers of Ámei ica ültette hi­
vatalába. A United Mine Wor­
kers of America az előválasz- 
tásokon még nem támogatta, 
sőt ellenkezőleg, erősen har­
colt jelölése ellen. De mert vi- 
iszont a republikánus kor­
mányzójelölt Rush Holt volt 
senator lett —- a union frontot 
változtatott és minden erejé­
vel felvonult Marland mögé. 
John L. Lewis két Ízben is le­
ment West Virgíniába a vá­
lasztás előtt Marland mellett 
beszélni. A beiktatásra is el­
ment Charlestonba és ott vol 
tak mellette a kerület elnökei: 
William Blizzard a 17-ik kerü­
let elnöke, George Titler a 29-ik 
terület elnöke és Cecil Urba- 
niak, a 31-ik k*^et elnöke is.

West Virginiában a szénipart 
— mint fent irtuk — sújtja a 
forgalmi adó. És persze a tár­
saságok birtokaik ■ után is fi­
zetnek adót, becslés szerint.

Erre West Virginia állam 
kormányzója azt mondja: ez 
nem elég, mert a birtokokat 
nagyon értéken alul becsük és 
igy kevés adót fizetnek azok 
után. Szerinte a jövedelem 
után viszont alig folyik be adó 
West Virginiába, mert a bá-

sei legnagyobb részt az álla­
mon kívül élő személyek, akik 
kiviszik az államból a bányák­
ból eredő jövedelmet.

Marland kormányzó szerint 
azért kell a szenet még külön 
adóztatni, mert szükség van. 
18,000 000 dollár bevétel több­
letre,* amiből jobb utakat kí­
vánna építtetni, jobb iskolákat 
adni a gyermekeknek és West 
Virginia állam egyetemén or­
vosi iskolát is felállítani. A cél 
kétségtelenül tetszetős és szük­
ségesek is a kiadások, amikre 
1 széniparból befolyó adókat 
fordítanák. — de mi attól tar­
tunk. a szénipar távolról sem 
tudna majd annyi adójövedel­
met biztosítani, mint a kor­
mányzó számítja— mert a még 
jobban megdráguló westvirgi- 
niai szénre még .kevesebb len­
ne a kereslet, mint manapság 
— még több bánya csökkente­
né a munkanapok számát és 
még több bánya zárna le. Ami 
persze maga után vonná, hogy 
még több bányász vesztené el, 
keresetét, ami azt is jelentené, 
hogy az államban a forgalmi 
és egyéb nem látható adókból 
is kevesebb lenne a bevétel.

Nem lehet e pillanatban 
tudni, hogy mi lesz a törvény­
javaslat sorsa, keresztül tud­
ják-e hajszolni az állam tör­
vényhozásban vagy sem. A bá­
nyászok érdeke mindenképer. 
az lenne, hogy az bukjék el és, 
ne terhelje az állam széniparát 
olyan adó, mely megdrágítaná 
a szenet.

A union

Washingtonban és statisztikát 
vezetnek a bánya katasztró­
fákról.

0,84 haláleset jut minden 
millió tonna kibányászott szén­
re, ami határozottan javulást 
mutat és javította az 1950 évi 
rekordot, amikor 0.90 halál­
eset jutott minden millió ton­
na kibányászott szénre.

1952-btn 541 baj társ fizetett 
életével a bányászatnak, mi ja­
vulás az előző évvel szemben, 
de mint J. J. Forbes, a Bureau 
of Mines vezetője kijelentette, 
még ezt a rekordot is lehetne 
és kell is javítani

Az előző 1951 évben 244 
baj társsal több pusztult el bá-

nyákban, mint 1952-ben. De 
mmt tudjuk, 1951 decemberé­
ben történt West Frankfort, 
TU.-ban a hatalmas arányú bá­
nyakatasztrófa.

Mr. Forbes annak a reményé­
nek adott kifejezést, hogy 1953 
évben még jobban csökkenni 
fog a bányaszerencsétlenségek 
száma, mert a szövetségi bá­
nyafelügyelők munkája nyo­
mán érezhető, hogy a bánya­
társaságok jobban igyekeznek 
a törvények betartásán. Javít­
ják a timberezést és kőporozást, 
mert tudják, hogy ahol a bá- 
nyafelügyelő nem „találja rend­
iben a bányát1 — joga van azt
le is záratni.

De ugyanakkor Mr. 
azt is mondja, hogy a 
szók saját biztonságuk

Forbes 
bányá- 
érdeké-

bén jól. teszik, ha maguk is 
jobban betartják a törvényeket.

Hat bányász elvesztett 
keresetéért indított perét

Ronsford Slack, CÍyde Pow­
ers, Bernie Spaulding, Frank 
Tharpe, Leo Petry és Arthur 
Lupson bányászok a Dorothy 
Glenn Coal Mining Co. bányá-/
iában Cabin 
dolgoztak.

A társaság 
képtelenséget

Creek, W. Va.

azonban fizetés­
jelentett. A bá­

nvászok erre attól a társaság­
tól próbálták elvesztett kerese­
tüket követelni, amely megvet­
te azt a szenet, melyet ók 1951 
december 15 és 1952 január 15

között bányásztak. Keresetük­
ben elmondták, hogy ők igye­
keztek megakadályozni annak 
az uszálynak az mdífásáü mely 
az általuk termelt szenet volt 
viendő és amely munkáért a 
társaság nem fizetett, de ezt 
nem érték el.

A ,vásárló viszont igazolta 
hogy ők kifizették a szenet a 
fizetésképtelen társaságnak, 
mielőtt a szenet megkapták vol­
na. A biró igy elutasította ke­
resetükkel a bányászokat.

lenne olyan 
napság.

A union 
igyekszik a

kapós, mint ma-

más irányban is 
bányászok nehéz

helyzetén segiteni. Pennsylvá- 
nia államban is csökken a 
munka, ott meg azt kéri a 
United Mine Workers of Ame­
rica az állami törvényhozástól: 
idóztasság meg az olajat és 
földgázt szállító cső válla lato­
kat, melyek az államon keresz­
tül szállítják a Pennsylvania 
szenét kiszorító olajat és gázt.

Ha a kétirányú akció sikerre 
vezetne, talán javulna valamit

azt javasolja, hogy a szénipar mai nyomorúságos 
liiíAirivAi ni- helyzete.emeljék a külföldről érkező ol-

Börtönre ítélték a piketelö bányászokat
A mult év őszén a West Vir- másnap újra piketelésre ér-

, giniával és Kentuckyval hatá­
ros virginiai szögletben* Grun­
dy, Va. környékén a United 
Mine Workers of America szer­
vezési hadjáratot indított. Be 
akarták szervezni a környéken 
lévő kis bányák bányászait.

Ennek érdekében a környék 
bányáiból szervezete bányászok 
mentek oda piketelni és szer­
vezetien baj társaikat rávenni, 
hogy lépjenek a szervezetbe.

A bányatársaságok vezetői- 
bek ez nem tetszett, a megyei 
bírósághoz fordultak tiltó pa­
rancsért, amit szeptember 18- 
ikán meg is kaptak.

keztek oda —, mire Ishmael 
Fletcher sheriff Tommy Owent 
a Red Jacket, W. Va. local el­
nökét, Arthur Chaneyt, a uni­
on képviselőjét Central City, 
Ky.-ból és Cecil Baldwin, Rell 
Smith és • Frazier Moore bá­
nyászokat Red Jacket, W. Va.- 
ból letartóztatta. Most tárgyal­
ták ügyüket és a biró 500 dol­
lár pénzbüntetésre és hat havi 
börtönre Ítélte őket • tiltó pa­
rancs megszegéséért. Fellebbez­
te.

KANADÁBAN, a Saguenay 
। folyó felett, Arvida városnál,

A más bányásztól érkező pi- Quebecben, tiszta aluminium- 
hetelók ezt nem tudták — és ból épített híd van.

A NAGYBATONYI BÁNYÁSZOK
I

Mialatt a magyarországi bá­
nyászok zsírjából próbálnak 
szenet préselni, egyre hango­
sabban verik a nagydobot, 
hogy a bányászok itt is, ott is 
“túl teljesitik” a normát s a 
“drága Rákosi apánknak” egy- 
>re több szenet ígérnek. Csak az 
h hiba 'a dologban, hogy az 
“önkéntes” Ígéreteket, a ver- 
-enyre való kihívásokat nem a 
•munkások adják, hanem azok 
a nagyszájú pártfunkcionáriu­
sok. akik ott élősködnek min­
den bányatelepen, hogy a mun-1 
sásokat terrorban tartsák. S i 
azok a városokból odamencsz 
’tett “elvtársak” annyit értenek 
a bányászathoz,/ mint a ha­
rangozó az ágyuöntéshez. ter- j 
mésztese tehát, fjogy nincsenek; । vidék bányászainak nem
tudatában, vájjon mennyit j nzakad meg a szivük, Jiogy egy 
ígérhetnek drága Rákosi ap-, csomó kommunista nagyságra 
juknak.”

A nagybátonyi bányászokat 
erősen megrótták a kommu­
nista újságok a közelmúltban, 
hogy ennyi meg annyi ezer 
.'tonna szénnel, “tartoznak a 
nemzetnek”, mert a beígért 
(mennyiségnél kevesebbet bá­
nyásztak, a “normának” csak 
körülbelül a 73 %-át teljesítet­
ték.

Ez az eredmény természetes, 
mert hiszen a “normákat” sta- 
hanovista talpnyalók (majd- 
jnem egyebet irtunk ide) telje­

Dicséretet kapott a union Jóléti Alapja
A United Mine Workers of United Mine Workers of Amer-

/America Jóléti Alapjának veze­
tősége olyan helyről kapott di-
cséretet, mely a legfontosabb;

sitménye után papíron készi- nyák tényleg termeltek annyi a Federal Social Security Ad-
Tik olyan egyének, akik soha szenet, amennyit azoktól és a
csákányt vagy lapátot nem (bennük dolgozó bányászoktól
fogtak kezükbe. <

A megdöbbentően alacsony 
teljesitmény kor mányvizsgála­
tot eredményezett, a kopók tu­
catjai lepték el Nagybátony 
vidékét, hogy kiket lehetne 
“szabotázsért” elcsukni de a 
vizsgálatok és vizsgálódások 
után kénytelenek voltak beis­
merni, hogy nem a bányászok, 
hanem a bányákba és bányák­
hoz kinevezett kommunista 
“szakértők” követtek el mu- 
iaéztásokat, s egy pár igazga­
tót és aligazgatót elcsaptak,

normális emberi ésszel és némi 
hozzáértéssel elvárni lehetett.

Ezt azonban nem ismerhetik 
.el a kommunista rendszerben, 
mert végre nem vallhatják be 
nyilvánosan, amit úgy is tud 
mindenki, hogy a munkásokból 
emberfeletti teljesítményt igye­
keznek kipréselni.

Nem vallhatják be, hogy 
ahol hetven tonna szenet lehet 
elvárni, ott a normát száz ton­
nában próbálják megszabni és 
annak is “túlteljesítését” köve­
telik a munkástól.

Természtesen az egész heccegy néhányat vád alá helyez-:
' nem változtat a bányászok ne-

rájár a rúd. dacára annak, 
hogy — nem tartják,őket bű­
nösöknek. ' '

Nem pedig azért, mert a bá

héz helyzetén, az elcsapott haj­
csárok helyébe újak kerültek, 
akik most annál inkább meg 
akarják mutatni, hegy ők igen­
is többet tudnak termeltetni, 
mint elődeik. S ha nem akar­
nak elődeik sorsára jutni, ak­
kor többet is kell nekik ter-

ministrationtól. Összehasonlí­
tást végzett az országban a Jó­
léti Alaphoz hasonló intézmé­
nyekkel és úgy találta, hogy 
a union Jóléti Alapja többet 
nyújt tagjainak, mint bármely 
más hasonló intézmény.

A jelentés elmondja, hogy a;

ica Jóléti Alapja minden pénz­
tárába befolyó 1 dollárból 97 
centet költ tagjainak orvosi 
vagy kórházi kezelésére vagy 
nyugdijára, özvegyi vagy árva 
segélyre és csak 3 centet az 
alap ügykezelésére. Rekord ez, 
amilyennel egyetlen hasonló 
intézmény se dicsekedhetik.

A legtöbb hasonló intézmény 
csak körülbelül 52 centet juttat 

(Folytatás a 2-ik oldalon)

FOGYTÁN A NAPTÁRI!
SIESSEN RENDELÉSÉVEL, 
KÜLÖNBEN NAPTÁR NÉLKÜL MARAD!

SZABADSÁG
nagy képes naptárát, mely 
szebbnél-szebb elbeszélésekkel 
és más kitűnő olvasnivalókkal 
van tele

vagy a

DETROITI ÚJSÁG
naptárál mely szintén a legér.

A I
i MAGYAR j 

h BÁNYÁSZLAP
■ legközelebbi száma x 1 

február 19-ikén
jelenik meg

meltetni.
A nógrádmegyei bányákban 

egyébként a bányászok tizen­
nyolc százaléka 17-20 év kö- 
?3Öttí — LÁNYOKBÓL áll; mig 
a bányászok négy százaléka 
CSALÁDANYÁKBÓL, akik 
kénytelenek voltak férjeikkel a 
bányába menni, mert a család­
fő keresetéből nem tud egy 
családtag sem megélni.

dekesebb elbeszéléseket, szebb- 
i nél-szebb verseket és más remek

olvasnivalókat tartalmazza,
VAGY KÜLDHETEM MINDKETTŐT IS

Úgy a Szabadság, mint a Detroiti Újság naptárának ára: 1 DOLLÁR, aki mindkét naptárt óhajtja, az küldjön 
2 DOLLÁRT.

A rendelés után intézkedem, hogv a naptárt a rendelőkmegkapják. 4,
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VEGü!
VÉG!!! Háromszoros felkiál­

tó jellel láttam el az egyszerű 
iszót, mely írásomnak homlck- 
cime...

VÉG!!!: Egyszerű, igénytelen 
szó látszólag, amilyen egysze

Egyik imával végzi az ó- 
•mával kezdi az újévet. Ez 
•agy harmadik árnyalata az 
igazi bölcsességnek. A má­
sik meg mulatni, dorbézolni, 
-észegen automobilt hajtani és

rü, épp oly jelentéktelen... De úgy menni a végszámadásra és
ha gondolkozunk e jelentékte­
len, egyszerű, igénytelen szó 
értelme felett, döbbenve vesz- 
szük észre, hogy mérhetetlenül 
nagy jelentősége van!

VÉG??? A vég lehet valami­
bek a kezdete és lehet valami­
nek a vége. Mindennek van 
kezdete és vége. Mert van 
kezdő VÉG és van befejező 
VÉG... És ezen két VÉG között 
húzódik meg életünk ... ,VÉG! 
Ez a szó egy véghetetlen értel­
mű prédikáció. Nincs a világon 
olyan mély, minden átfogó fi­
lozófiai bölcsesség, mely e szó­
nak: VÉG! végtelen értelmét, 
és magyarázatát ki bírná me- 
triteni.

•Ha nem is tanultál bölcsé- 
'szetet,. sem teológiát, laikus 
vagy és magadat tudatlannak 
(állítod lenni. Tudatlannak 
csak azért mondod magad, 
'mert tán ki akarsz térni a fe­
lelősség alól. Mert annyi 
ltudsz, hogy a tudatlannak 
nincsen, avagy ha van is, de 
kevés, a lelkiismeretbeli fele­
lőssége! Vigyázz hát magadra 
és ne állítsad magad tudatla­
nabbnak, mint amilyen tény- 
>leg vagy, mert a VÉG elmélke­
dése és a VÉG értelmének ér­
zékelése át meg átgondolása, 
iminden laikusságod ellenére 
bölcsé, tudóssá tészen.

És ha már ilyen módon tu­
dós vagy z és mégis tudatlan­
nak állítod magadat, vigyázz, 
hnert könnyen hazugságnak 
'bűnébe esel. Annyi igaz, hogy 
öntudatlanul jó tudatlannak 
'lenni, de tudatlanságot hazud­
ni nem szabad.

Ha tudod és hiszed, hogy van 
Isten, ki a jót megjutalmazza 
tés a gonoszát megbünteti, ez 
<egy árnyalata a bölcsességnek. 
Aztán ha’ tudod és hiszed, hogy 
)az Isten téged és mindéig em­
bereket végtelen szere tétében 
teremtett s ezért az ö hozzánk 
való jóságáért hálával tarto­
zunk. Hálánk, szeretetünk ki- 
jfejezésére sok mindenféle le­
hetőség van. Első és legszük- 
‘ségesebb kellék szeretni Istent 
minden tehetségünkkel és sze­
retni embertársunkat, mint 
magunkat. Ha ezeket tudod én 
hiszed az egy másik árnyalata 
bölcsességednek, amiből elég 
lannyi, amennyivel örök üdvös- 
tségedet biztosíthatod.

Fe ha akaratod és tanulási 
készséged van és alkalom is 
kínálkozik, ez esetben tanulj 
sokat, amennyit csak lehet. De 
vigyázz, hegy a bölcsességben 
való elchaladásodat a jóság 
Emelkedése arányosan kövesse, 
tnert a bölcsesség tudománya

még másokat is magával rán­
tani a VÉG-pusztulásba!

Karácsony és újév ünnepié­
rében, úgy ezerkétszáz szomorú 
'.élek ment Istenéhez a VÉG 
számadásra! ... Mit gondolsz, 
hány volt köz ülök, kik az igazi 
bölcsesség utján mentek a 
VÉG-számadásra? ... És hány 
kövem: a bölcsesség út­
mutatásait? ... ,

Nagy és borzasztó dolog az 
élet, mely adódik születésünk 
által. A VÉG-nek kezdete ... és 
jön az élet. Az élet olyan, 
mint egy szántóföld. Az Isten 
titkon figyeli, hogy miként 
miveljük ezt a szántóföldet, és 
íz örökélet könyvébe bá van 
vezetve életünk, a termés, azaz 
a jó vagy rossz cselekedetünk 
termése megy az örök élet 
c zűrjébe.

E földi életünk az érdemszer- 
Tésnek kora-: Ki mint vet, úgy 
/irat... Az Isten felruházott 
bennünket értelemmel, mellyel 
meg tudjuk különböztetni a 
jót, a rossztól, az igazságot a 
hazugságtól, a becsületességet 
az álnokságtól. Az oktalan ál 
lattól éppen ez az. adottság 
különböztet meg bennünket 
embereket! .. s Hát még az a 
imondhatatlan ajándék, hogy 
halhatatlan lélekkel ajándéko­
zott meg bennünket az ISTEN! 
Amiben kárt nem tehet a VÉG, 
mert lelkűnknek célja és elhi­
vatottsága az örök élet, mely­
re tegyen méltóvá mindnyá­
junkat az ISTEN végtelen ir­
galmassága.

NOVÁK LAJOS, ny. bányász.

DICSÉRETET KAPOTT A 
UNION JÓLÉTI ALAPJA

no íi ím——

A FEKETE KUTYA

(Folytatás.)

(Folytatás az 1-ső oldalról) 
az igazi célra mig a 48 centet 
költségekre fordítanak és még 
a legjobban vezetett Blue Cross 
intézmény is csak 89 centet1 
tud kórházi költségekre fordí­
tani és minden 1 dollár tagdíj­
ból 11 cent megy kezelési költ­
ségekre.

A United Mine Workers of 
America Jóléti Alapjának igaz­
gatója Miss Josephine Roach., 
mig főorvosa Dr. Warren F. 
Draper, aki valamikor a U. S. 
Public Health' Servicének, volt 
az igazgatója büszkék lehetnek 
a Social Security Administra-
tion megállapítására.

A FRANCIAK 
HÁBORÚSKODÁSA

Regény

Irta: Abonyi Lajos

S hogy az öreg Csikoj tóval folyvást csak 
csodálatos dolgok történjenek, mig az egyet 
került az országút felé, eltűnt, elsietett 
nagy gyorsan arra felé, ahol a gőzcséplő­
nek ez évi első füstoszlop?, emelkedett az 
ég felé.
x Gábris Marcsa pedig csakugyan a bo­
londját járta.

Hasztalan volt szivének édes vágya, óhaj­
tása boldogság után; hasztalan adott neki 
Parázs Pali jó tanácsot, melyet parancs­
nak, tilalomnak is vehetett, mind haszta­
lan volt: a bosszúvágyat, azt a kérlelhetien, 
emésztő izgatottságot, nem bírta elölni,.el­
altatni szivében.

Vitte az, mint egy őrület.
Nem volt nyugta soha, szive erősen vert, 

arca lángolt, szemei szikráztak, izmai fe­
szültek a lázas, sürgető izgatottságtól, mi­
kor arra gondolt, hogy minden nap köze- 
lébb hozza szándéka végrehajtásához. Mert 
azt feltette magában, hogy a véletlenséget 
játszó jó alkalmat, ha a bandába be nem 
juthatott is, nem szalasztja el. Mint étel­
vivő is feltolakodhatik a csép dobjára, ké­
vét vágni is segíthet csupa szívességből. Ez 
ellen Parázs Pali sem szólhat. Azután a 
sors meghozza a többit. Akkor kell annak 
megtörténni.

Csakugyan közel jáit a bolonduláshoz, 
mert előre is örült, nevetett a gonosz cse­
lekedetnek, s csak aznap szállotta meg ki­
nos rettegés, ha azt az embert, a Rossz 
Pált, a minden rossznál rosszabbat, nem 
látta.

Félt, hogy elveszíti, kisikamlik körmei 
közül, még ha elpusztul is a föld színéről, 
de nem az ő keze által. Látnia kellett min­
dennap, tudnia minden lépését. Ma is a 
nyomán volt, mikor bárki, aki messziről 
látta céliránytalan futkározását, nem 
mondhatott, nem gondolhatott egyebet, 
mint hogy elment az*esze. •.

Hanem amint a Csetneki ur földjének a 
sarkán, a dülőutról becsapott a gyalogútra 
a kukoricaföldek közé: egyszerre leszege- 
ződtek léptei, vére meghűlt, majdnem kővé 
meredt attól, amit hallott. •

Vége volt mindennek. Amire várt, arra 
hibásan, számított.

Dél West Virginában 
szaporodnak a munkátlanok

Vjóság és ISTEN nélkül 
Minden utadon legyen 
•előtt a VÉG!

Kétféle bölcsesség 
IGAZ és HAMIS. Az

hamis! 
szemed

létezik: 
első az

örök életnek útjára vezet, a 
másik az örök romlásnak út­
jára. Mit érne a hamis bölcses­
séged, ha hegyeket lennél ké­
pes áthelyezni és tudásod se- 
gitségével a világ minden kin­
cséé magadénak tudod és élsz 
világi boldogságodban nem 50 
vagy 100 évet, hanem 969 évet 
mint Matuzsálem! Mit érsz 
vele? Mi ez a földi élet az, 
örökkéválcsághoz viszonyítva? 
Mit, ha délig vigságban mulat- 
tál^és sírnod kell délután? Mit 
tér a gazdag és vig élet az Ítélet 
papján? VÉG! .. . Mit ért An­
tiokus királynak a jeruzsálemi, 
templom kirablása? ... Olvas­
tad-e panaszkodását, amit tett 
(ez a kegyetlen, gonosz király 
barátai előtt?

— Jaj. minő habjaiba kerül­
tem a bánatnak. Vajon mit 
használ most nekem a sok ha­
mis zsákmány? Mit ér nekem 
űz arany, az ezüst, ha a féreg 
rág belsőmben? ! •

VÉG! Vége lett az ó évnek, 
vége lett a Szilveszter-estének...

Irving Röder széd statisz­
tikai munkájában száza­
lékban mutatja ki, hogy melyik
országban a legerősebb a hábo 

datait a második irus szellem. A:
világháború kitörése előtti idő­
ig sorakoztatja.

A statisztikus szerint Fran­
ciaország áll az első helyen, 
mert az európai háborúk 63% 
ában vette ki részét. Mind­
járt Franciaország után az 
egykori Ausztria következik, 
amely az európai háborúk 48 
%-át vezette. A többi államok 
csak messze kullognak mögöt­
te. Legkevesebb háborút viselt 
Svédország.
A legkitartóbb és legszívósabb 
ellenségek Franciaor’szág és 
Ausztria voltak, tizennégy há­
borút viseltek egymás ellen 
összesen 76 esztendeig.

Anglia ellen 10 hadjáratot 
viselt Franciaország, Spanyol­
ország ellen kilencet. Poroszor­
szág ellen 14-et.

A közel ezerötszáz év alatt 
viselt háborúk emberáldozatai­
nak számát megközelítő pon­
tossággal 175 millió főre be­
csüli a svéd statisztikus.

A FOGKÖ ELTÁVOLÍTÁSA 
a’ fogak épsége szempontjából 
még az odvas fogak beplombá- 
lásánál is nagyobb jeletőségü.

Mindent megértett abból a szóváltásból, 
mely a lapos oldalon folyt tőle csak né­
hány lépésnyire. Azok, akik e tanutlan al­
kalmatosságban pereltek, a magány egész 
gyönyörűségének fel használásával igye­
keztek egymást tulkiabálni.

Az egyik Rossz Pál volt, a másik az öreg 
Kranczler ur, a gtéptulajdonos. Rossz Pál 
magázta, Kranczler tisztelt urazta a má­
sikat. És ez egyforma gorombaság volt.

Azon veszekedtek, — mert bár tisztessé­
ges, de mégis veszekedés — hogy a gép 
megy vagy nem megy Rossz Pál úrhoz. A 
napot nem tartotta meg. Négy napot késik. 
Rossz Pál nem akar várni. Mert a búzája 
már előre el van adva határidőre. Minden 
nap négyszáz forintot vészit. S a vége még­
is az, hogy a gép nem megy.

Rossz Pál azt mondja ,erővel is elhuzat- 
ja s nem engedi, hogy elébb Csetnekihez 
menjen.

Az azt feleli:
— Akkor megfizeti az 1000 forint kése­

delmi dijat.
Kranczler ur felkacagott, de valami ke­

serű, fájdalmas volt megvető kacagásában.
Még Marosának is szivéhez szólt; vele 

tartott.
— Három-négy napi késedelemért meg­

tenné velem a tisztelt ur ezt az emperte 
lenséget? Velem, aki hét gyermeknek va­
gyok apja.

Megrázkódott. Megundorodott attóT az 
embertől.

— Én megteszem azt.
• — No hát én meg azt mondom a tisz­
telt urnák, hogy nem megyek a rendelt 
időre és mégsem fizerek egy fillért sem.

— De hallja maga, azt már mgefízeti, 
ha addig élek is.

Kranczler ur feltartotta a mutatóujját, 
olyan egyenesen, amint csak az egy mun­
kától megviselt becsületes mutatóujjtól tel­
hetett.

— A szerződésben, tisztelt ur, az is áll; 
hogyha pedig a cszplőgép a kitűzött határ­
időre munkába állani, a géptulajdonos ha­
talmán kivül eső körülmények által gátol­
ta tnék, ekkor a szerződés minden további 
kötelezettség nélkül megszűnik.

— Nos, mit akar ön ezzel mondani? — 
kérdezte Rossz Pál ur elhalványodva.

— Gondoljon csak egy kicsit Boszniára.
- - Mit akar azzal mondani?
— Azt, uram, — felelt Kranczler ur ke­

serűen — amit megérdemel az ur, aki sem 
emberséget, sem irgalmat nem ismer, hogy 
úgy áll a dolog, az én masinám nem megy 
az úrhoz soha.

Marcsa majdnem szétpukkadt, majd­
nem felkiáltott mérgében; de Rossz Pál 
valóban fel is ordított.

— Az nem lehet.
— De igen, mert a tartalékosok már 

—mozgósittattak.
— De a behívás még nem érkezett meg. ’ 
— Megérkezik holnap vagy holnapután. 
— S fel fogja ón ezt a körülményt hasz­

nálni ellenem?
— Fel. Mert örökre megszabadulok az 

úrtól.
Rossz Pál szeretett volna dühös lenni. 

Mégis jobbnak látta másképen.
— Beszéljünk, hát okosan. Ha én javí­

tom a feltételeket?
Kranczler ur odatartotta öklét a Rossz 

Pál orra alá, s kárörömmel sziszegte:
— Hátha termésének felét nekem adná 

az ur.
Rossz Pál ur bőszen ordított.
— De hát hol kapok én most már más 

gépet. Hallja maga, hol kapok én másikat?
— Az az ur gondja, — felelt Kranczler 

ur. — Nem kellett volna velem olyan csú­
nyául bánni.

S azzal otthagyta a faképnél.
‘ Marcsát csak az vigasztalta, hogy az, 
akit gyűlölt, üldözött s már kqrmei között 
hitt, kinpadon állott előtte; fájdalmas, de 
egyszersmind nevetséges kinpadon.

Ajkairól bosszús szitkok törtek ki, haját 
tépte, öklével fenyegetett Kranczler után.

(Folytatjuk)

Lapunk más helyén Írunk 
arról, hogy Varland kormány­
zó milyen uj adót kíván az ál­
lam bányáiból bányászott szén­
re kivettetni és ugvanakkor ar- 
iúl kell hírt adnunk, hogy saj­
nos Dél West Virginiából ujra 
olyan hirek jönnek, hogy ott 
a munkátlan bányászok serege 
szaporodik.

A West Gulf Coal Co. mely­
nek bányája Maiben, W. Va. 
közelében van 122 bányászát 
“szabadságolta” azzal, hogy 
mig a széniparban nem lesznek 
jobb viszonyok, nem képesek 
nekik munkát adni.

Ez körülbelül a munkáslét­
szám fele.

A Brule Coal Co. Otsego, W. 
Va. 133 bányászát tette le a 
munkából, míg a Gaston Coal 
Co. Alpoca, VZ. Va.-ban 56 bá­
nyászt fizetett le azzal, hogy a 
rossz . piaci viszonyok miatt 
nem tudják őket foglalkoztat­
ni.

Dél West Virginia bányatár­
saságai — különösen a kiseb­
bek — nehéz helyzetben van- 
rak a nagyon rossz piaci viszo­
nyok következtében.

Az Uj Bevándorlási Törvény Kivételezései
(Ez a cikk a sorozathoz tartozik, amelyet a Common Council 
for American Unity irt az uj Immigration and Nationality Act. 
magyarázatára, anélkül 'hogy a törvény hátrányait Vagy 
előnyeit vitatná).

KELL A GARAS *

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

Magyar
HOTEL FORT PITT PITTSBURGH 30, PA.

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsületteL meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő­
fizetőt is. Küldje^az összeget postán, ezen cimre:

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz­
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napró’-na$ra emelkedő pápirárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy •

Első cikkünkben arról ir- 
tünk, hogy ki vándorolhat az 
Egyesült Amerikai Államokba, 
az uj McCarran-Walter féle Be­
vándorlási és Honosító Törvény 
értelmében. Ez a cikk arról 
szól, hogy kik nem vándorol­
hatnak be és azokról, akik ez 
általános tilalom alól kivétet­
nek.

. Erkölcsi romlottságról tanús­
kodó bűntettért való elitéltetés, 
azelőtt is akadálya volt a be 
vándorlási engedélynek. Az uj 
törvény értelmében azonban az 
ilyen bűntett elkövetésének a 
beismerése —elitéltetés nélkül 
is — akadály, ha összesen öt 
évnél hosszabb elzárásról szól­
nak az ítéletek, hacsak nem 
politikai bűntettről van szó.

Ez a szabály nem vonatkozik 
az üldözöttekre.!

A törvény elfogadása előtt a 
''kongresszusban felvetették a 
Kérdést, hogy mi történjék 
azdkkal/ akik valamely totali- 
tarianus kormány üldözöttéi­
ként ítéltettek el olyan bű­
nökért, amelyeket mi nem te­
kintenénk azoknak. Ezért a 
kongresszus kimondotta, hogy 
a koholt vádakat, melyeket 
ezek a kormányok faji, feleke­
zeti vagy politikai kisebbségek 
tagjai ellen emeltek, “politikai 
bűntettnek” fogják tekinteni, 
úgy hogy az ilyen bűntettekért 
való elitéltetés nem zár el sen­
kit az Amerikába való bebo­
csátástól. Ha erkölcsi romlott­
sággal járó bűntettet 18 éven 
aluli gyermek követett el és 
azóta több mint 5 év elmúlt, 
ő sincs eltiltva a bevándor­
lástól.

Menekültek Hamis Adatai

Az uj törvény értelmében azt 
azjdegent, aki, hogy az Egye­
sült Államokba vándorolhas- 
ison, fontos körülményről ha­
mis vallomást tett, nem enge­
dik be az országba. A törvény 
tárgyalásakor azonban megma­
gyarázták, hogy vannak olyan 
menekültek, akik attól való 
félelmükben, hogy származá­
suk helyére erőszakkal vissza- 
toloncolják őket, hamis adato­
kat vallottak be. Az ilyenek 
ellen nem fogják a kizáró sza­
bályt alkalmazni, feltéve, hogy 
nem azért vallottak hamisan, 
hogy a kvótaszabályokat, vagy 
a származásuk helyén a meg- 
bizhatóságuk ügyében megin­
dított vizsgálatot kijátsszák.

j Anarkisták és azok, akik 
, szervezett kormányokat elvben, 
elleneznek, régóta ki voltak a 
bevándorlásból zárva. Az uj 
töívény úgy a mostani, mint a 
volt kommunistákat, továbbá 
azokat, akik olyan szervezetek­
hez tartoztak, amelyek diktá- 

i torság felállítását célozzák az 
Egyesült Államokban — kizár­
ja. De ha valakit akarata elle­
nére kényszeritettek ilyen szer 
vezetbe, hogy állást vagy élel­
miszert kaphasson, vagy ha 
belépése idején 16 éven aluli 

í volt, nincs kizárva a bevándor- 
| lásból.

Tettekkel Kell Bizonyítani 
a Kommunista Ellenességet’

Akik valaha is kommunisták 
vagy felforgatok voltak, csak 
akkor engedhetők be az ország­
ba, ha legalább öt éven keresz­
tül tettekkel bizonyították be 
kommunista ellenességüket. De 
még igy is, csak akkor kaphat­
nak engedélyt a belépéshez, ha- 
az igazságügyminiszter véle­
ménye szerint, beengedésük az 
Egyesült Államok előnyére szol­
gál.

A régi törvény szerint is, az 
írástudatlanok ki vannak zár­
va. De ez alól is vannak kivé­
telek. Ha a bevándorló 16 éven 
aluli, ha testi hibája következ­
tében képtelen olvasni, (pél­
dául vak), ha vallási üldöztetés 
elől menekül, ha amerikai pol­
gárnak, vagy bebocsátott ide­
gennek szülője, nagyszülője, 
házastársa vagy gyermeke, ez a 
(szabály nem vonatkozik reá. 
A Kizárás Csak Egy Évre Szól!

A kizárt idegen egy éven be­
lül csak akkor jelentkezhetik 
újból beengedés végett, ha erre 
külön felhatalmazást kapott az 
amerikai hatóságoktól.

A bevándorlásból ki vannak 
zárva azok, akiknek nincsen, 
útlevelük vagy utazási igazol­
ványuk, akikről feltételezhető, 
hogy felforgató tevékenységet 
kívánnak folytatni az Egyesült 
Államokban, vagy a köz ter­
hére fognak esni, akik elme­
betegségben vagy ragályos be­
tegségben szenvednek, az er­
kölcstelen személyek és a jegy 
nélkül besurranok. Azok sem 
engedhetők be, akik más ide­
genek becsempészéséért pénzt 
kaptak, akiket már deportáltak, 
egyszer az amerikai kormány 
költségén és a kábítószerekkel 
üzérkedők.

Common Council
-------- ---------------

A MAJOMANYA 
“FOGADOTT” FIA

Az ausztráliai Melbourne z ál­
latkertjében történt, hogy egy 
masaque majomnak kimúlt a 
kölyke. A majomanya Vigasz­
talan volt és naphosszat busult 
ketrecében.

■ Ekkor történt, hogy egy kis 
oposszum kiszökött ketrecéből, 
mert egy kis szabadságra vá- 
igyott. Az állatkerti felügyelők 
üldözték a kis állatot, amely 
végül besurrant a majomket­
recbe.

A majom azonnal védelmébe 
vette az üldözöttet és nem volt 
hajlandó a felügyelőknek ki­
adni. Amikor emberek közeled­
tek hozzá, “karjai” közé szorí­
totta a kis reszkető oposszumot 
és a felügyelők felé üvöltött.

Végül kénytelenek voltak be­
leegyezni abba, hogy a majom 
'fiának fogadta a kis állatot.

VI. GUSZTÁV ADOLF svéd
király az újévi trónbeszédében
hangsúlyozta, hogy a fenyegető
háborús helyzet miatt Svédor­
szágnak teljes erővel ki kell
építenie a védelmi rendszerét.
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BORSODY ISTVÁN:

Az európai egység és a német kérdés
MI VAN A SZOVJETUNIÓ NÉMETBARÁTSÁGA MÖGÖTT?II

A májusi szerződések, melyek | 
a német federális köztársasá­
got szuverén társnemzetként az 
európai egységbe illesztik, dü­
hös tiltakozást váltottak k\ 
Moszkvában. Az oroszok német 
szatellitájukat, az úgynevezett 
jnémeí demokratikus köztársa­
ságot mozgósítottak a Nyugat 
ellen, és a fegyver, amit az 
oroszok német szatellitájuk ke­
zébe adtak — a német náció-1 
nalizmus

A Nyugat konstruktív euró­
pai politikája és a Szovjetunió 
destruktív merénylete Európa, 
ellen sehol sem mérhető le 
jobban mint Németországban. 
A Nyugat célja, amit el akar 
érni, s ami az európai naciona- 

’lista indulatok fölé emelkedő 
■amerikai befolyásnak köszön­
hető, röviden ez:

Európát csak úgy lehet 
megmenteni, ha egységessé 
kovácsolják. Európa tragikus 
bukását a nacionalista hábo­
rúk okozták. Az európai nem­
zetek addig /gyilkolták egy­
mást, mig a második világ­
háború romhalmazzá változ­
tatta az egykor virágzó kon­
tinenst, a nyugati civilizáció 
központját. De Európa uj fel­
virágzásnak nézhet elébe, ha 
a nacionalista vetélkedést 
elfelejti és az együttműködés 
útjára lép. Európa keleti fe­
lét a nyugati civilizáció ret­
tentő ellensége tartja meg­
szállva: a Szovjetunió. A 
dezintegrált Európa ideális 
vadászterület a szovjet poli­
tika destruktív szándékai 
számára. A Szovjetuniónak 
az az érdeke, hogy Európá­
ban ébrentartsa a nemzeti 
ellentéteket: a viszálykodás 
meghiúsítja az egységet, ami 
előfeltétele a gazdasági pros­
peritásnak, a védelmi prog­
ram sikerének, az, erópai 
szellem újjászületésének. A 
múlt gyűlölködésére fá- 
tyolt boritó együttműködés­
ből óriási uj erő születhetik, 
ami az európai testvér-civi­
lizációval, Amerikával kar­
öltve nemcsak Európa szabad 
felét védheti meg, hanem 
.felszabadítja a szovjet szol­

SZEGEDY LÁSZLÓ VERSEI

Uj hazánk a — hazánk!
MÉRT VAN EZER BAJUNK? mért sir ezer jajunk? 
Égből zeng a válasz, mert bűnösök vagyunk.
Bedugult az Égnek áldást osztó szája: 
nincs a Földnek többé égi prófétája. 
Elménk a sötétben mindhiába kutat, 
nem találjuk meg a kivezető utat. 
Régen Égbe szállt már a földi Megváltó 
s nincs uj Égi Követ, ki Egekbe látó. 
Felhőkig ér házunk, küszöbig a lelkünk, 
s bűneink számláját meg kell majd fizetnünk. 
Elfelejtettük a Tiz Parancsolatot 
s elvesztettünk minden égi “kapcsolatot.*9'

'RÁNK BORUL AZ ÁRNYÉK, ránk borul az Este; 
Százszor megtörik jaj, az Élet teste.
Se Mózes ... se Jézus ... csak bűnök, csak vétkek: 
Mulaszt helyett “Tábor** és bolsi pribékek. , 
Kultúra, szabadság... egyéni életek: 
jaj, a vörös fronton végeznek vétetek.
Diktálás, szolgaság — kaszárnyái szabály; 
vagy rabszolga-élet vagy a szovjet-halál...
Szörnyű bár a sorsuk, éljenez az ajkuk; 
bolsi kuncsukával uralkodnak rajtuk.
Ki törődhetne ott nemessel vagy jóval: 
vörös bolsi bószok leütik taglóval!

MAGYAR ÉLETÜNKNEK egy, — csak EGY az útja: 
Washington György lelke s Kossuth Lajos múltja.
Ne legyen hát lelkünk hazug, mázolt, talmi; 
sem nyilas, sem vörös bolsi forradalmi.
Legyen magyar lelkünk; benne yankee szellem 
s együtt küzdjünk minden részeg “izmus** ellen.
Uj hazánk: a hazánk; bár a volt is drága 
s megoszlik szivünknek szent érzésvilága.
De ne fussunk mégsem álomképek után: 
polgári hűségünk Uncle Samé csupán. 
Uncle Sam honához köt mostmár az éltünk 
és ha úgy kívánja: rendelkezzék vélünk!

gaságban szenvedő keleti fe 
'lét is.
Ezt a programot a Nyugat 

csak Németország megbékíté­
sével hajthatja -végre. Német­
ország központi helyet foglal el 
Európa jérképén. A németség 
megbékítése szomszédaival elő­
feltétele Európa békéjének. 
1870 óta, amikor a német nem­
zeti állam megszületett, Európa 
hadilábon állt a németekkel, és 
a németek hadilábon álltak Eu­
rópával. A fegyverkezési ver­
seny 1870 óta nem szünetelt 
Európában. A kontinens béké­
je az európai nemzeti államok 
struktúrája mellett abszurdum­
nak bizonyult. Az uj nyugati 
politika nemzetekfölötti egy­
ségbe, federációba hívja az eu­
rópai nemzeteket, köztük a né­
meteket is, akikkel a megegye­
zés életbevágóan fontos, hiszen 
a velük vívott háborúk vitték 
a régi nacionajista Európát a 
teljes csődbe.

Németország beillesztése az 
európai egységbe forradalmi 
vállalkozás. A feladat óriási. Az 
európai egység, építői hadat 
üzennek a nacionalista előíté­
lteteknek — és az egész operáció 
a Szovjetunió obstr'ukciója 
zaklatása, mindenre elszánt 
fenyegetése közben megy végbe. 
Különleges komplikációt okoz, 
hogy Németország két részre! 
van szakítva és keleti fele a 
vasfüggöny mögött van. Moszk­
va a keleti és nyugati német; 
államok közt testvérháboru 
uszitásával szeretné megsem­
misíteni a Nyugat politikáját. 
Moszkva jól tudja, hogy a nyu­
gat-német federális köztársa­
ság beolvasztása az európai,1 
egységbe, halálos csapás lenne 
az európai kommunista össze­
esküvésre, elvágná a szovjet 
aggresszió útját nyugat felé és 
kibírhatatlan nyomást gyako­
rolna a vasfüggönyre.

A szovjet imperializmus eb­
ben a szorongatott helyzetben, 
'a német nácionalizmus hívta 
segítségül. A tavasz óta szabad­
jára engedett, Moszkvából irá­
nyított keletnémet propaganda 
azzal ostromolja a németeket, 
hogy Nyugatnémetország csat-

I iakozása az európai egységhez 
örökre meghiúsítja a német 
egységet. Oroszország úgy sze­
repel ebben a propagandában, 
mint a német nép egyetlen ba­
rátja, aki a történelem során 
mindig csak jót tett a német­
séggel. Lothar Bolz, keletné­
metországi helyettes miniszter- 
elnök különösen kitüntette ma­
gát ebben a propagandában, 
történelmi leckét adván a né- 
met-orcsz barátságról. 1763-ra 
hivatkozott, amikor a hétéves 
háborúban Nagy Frigy est 
Oroszország mentette meg a 
vereségtől. A napóleoni hábo­
rúkra emlékezett, amikor a 
francia megszállókat orosz se­
gítséggel kergették ki német 
földről. 1870-et idézte, amikor 
Pcroszország azért győzhette 
le Franciaországot, mert Orosz­
ország jóindulatú semleges 
volt. Bismarck tételét elevení­
tette fel, miszerint Németor­
szág érdeke, hogy jóban legyen 
Oroszországgal.

Lothar Bolz és az orosz-né­
met barátságot teljes gőzzel 
magasztaló kommunista pro­
paganda történelmi adataiban 
nincs hiba. Németország és 
Oroszország az európai nacio­
nalista háborúk korában való­
ban természetes szövetségesek 
voltak — a Nyugat ellen. De 
igaz az is, amiről a kommunis­
ta propaganda nem beszél, 
iiogy ez a véres korszak két 
gyilkos háborúba kergette 
Oroszországot és Németorszá­
got — egymás ellen. Ma pedig 
nem arról van szó, hogy az 
orosz-német koalíciónak mi 
volt az értéke a múlt imperia­
lista háborúiban, hanem arról, 
hogy Európában végetvessünk 
az imperialista vetélkedésnek és 
az európai népek ne koalíciók­
ban keressék üdvösségüket, ha­
nem a nyugati civilizáció létét 
egyedül biztositó békés együtt­
működésben.

A nyugati politika az euró­
pai- együttműködést propagál­
ja: a régi nacionalista-imperia­
lista korszak felszámolását. A 
szovjetpolitika a régi nacio­
nalista ellentéteket szeretné éb- 
rentaitani, hogy a dezintegrált 
Európát előbb-utóbb teljesen 
meghódíthassa. A német nacio­
nalizmus fel k o r b á c solásával 
Moszkva megakarja akadályoz­
ni a németség beolvadását az 
európai közösségbe. A szovjet 
politika a ‘‘német egységet” 
hirdeti, bízván abban, hogy ez 
a nacionalista jelszó az európai 
egység ellen hangolja a néme­
teket. Moszkva a nemzeti egy­
ség programját helyezi a né­
metek elé és azt mondja: ha 
engem követtek, ezt elérhetitek. 
De a Szovjetunió nagy német- 
barátsága mögött az európai 
egységtől való rettegés húzódik 
meg.

A kommunista imperializ­
mus cinikusan a német náció- 
nalizmussal szűri össze a levet. 
Ugyanaz ismétlődik meg, ami 
az első világháború után, a hu­
szas évek elején történt. Akkor 
Seeckt tábornok vezetésével a 
német vezérkarban alakult egy 
csoport, amely azt vallotta, 
hogy mindegy, milyen rezsim 
van uralmon Oroszországban, 
Németország csak Oroszország 
segítségével törheti össze a ver- 
saillesi szerződést. Ez volt a 
német nacionalizmus és orosz 
bolsevizmus első szövetsége. 
Titkos szerződések lehetővé tet­
ték, hogy Németország a Szov­
jetunióban hadianyag gyára­
kat és katonai kísérleti állomá­
sokat tartson fenn. Az oroszok 
húsz évvel később megbánhat­
ták, hogy segítették a német 
vezérkar titkos fegyverkezését, 
mert ennek a folytatása Hitler 
hadserege volt.

A Nyugatot a szovjet imperi­
alizmus gyógyította ki a régi 

Versailles! politika tévedéseiből. 
A szovjet veszedelem vezette a 
nyugati politikát az európai 
megbékülés programjához. Az 
európai egység, ha egyszer lét­
rejön, egyformán fogja kielégí­
teni minden nemzet jogos igé 
nyeit. Nem lesz többé szükség 
egymás ellen irányuló szövetsé­
gekre és titkos szövetkezésekre. 
Ezt a korszakalkotó müvet 
akarja megsemmisíteni a szov­
jet politika a német naciona­
lizmus harcbadobásával.

A német nacionalisták, aki­
ket léprecsal a kommunista 
propaganda, elfelejtik, hogy a 
hangzatos történelmi példák a 
német-orosz egymásrautaltság­
ból mennyire nem állják meg 
a helyüket a mai viszonyok kö­
zött. Mert tegyük fel, hogy a 
moszkvai program megvalósul­
na és Németország szovjet se- 

LINCOLN ÁBRAHÁM

Amikor Lincoln Ábrahámot, । 
íikit 1860-ban választottak meg 
az Egyesült Államok tizenha­
todik elnökévé, beiktatták a hi­
vatalába, már 11 déli állam ki­
vált az unióból és a Confede­
rate States Of America-t ala­
kította meg. 1861 tavaszán ki­
tört a polgárháború is és az uj 
elnök legfőbb és legelső felada­
ta az unió megmentése lett — 
még akkor is, ha a rabszolga­
ság intézményét egyenlőre 
fenn kellene tartani, ott ahol 
azt a törvények megengedték. 
De már 1862-ben belátta, hogy 
legközelebbi feladata a rabszol­
gaság eltörlése lesz. Az ő vezér 
lete alatt mindkét feladatot 
/sikeresen oldotta meg a nem­
zet s ezért méltán nevezik Lin­
coln Ábrahámot nemcsak az 
unió megmentő]ének, hanem 

'.a nagy felszabadítónak is.
Amikor Lincoln, a legna­

gyobb nemzeti veszély idején, 
kilépett az ismeretlenségből, 
hogy az elnöki széket elfoglal­
ja, még csak olyan rövid po­
litikai múltja volt, hogy a re­
publikánusok jelölő bizottságá­
nak joggal mondhatta: “Senki- 
ísem ismer engem Illinois ha­
tárán túl!” Időbe került, mig 
belenőtt hivatala kereteibe, de 
azután túlnőtt azokon, hogy a 
történelem legnagyobbjai közé 
lépjen elő. Élő tanúbizonysága 
tett, hogy minden embert 
a gondolatnak jegyében szüle­
tett, hogyg minden embert 
egyenlőnek teremtettek.”

Lincoln nemcsak szónokolt, 
hanem igaz meggyőződéssel 
hitt is abban, amit mondott. 
Egyszerű szavakban beszélt 
1864-ben az ohioi ezred tűzke­
resztségen keresztülesett le­
génységéhez: “Nagyon kérem, 
mindig gondoljanak arra, hogy 
most véletlenül én foglalom el 
a Fehér Házat, de élő tanúbi­
zonysága vagyok annak, hogy

gitséggel egyesülne: ép ésszel 
el lehet-e képzelni, hogy ez a 
Németország valaha is olyan 
hatalom lenne, amely, mint 
Bismarck korában, egyenrangú 
félként koopei álhat Oroszor­
szággal — ahogy ezt a kelet­
német propaganda nacionalis­
ta frázisaii sejttstik?

Adenauer higgadt, jövőbené- 
ző, európai koncepciója még 
nagy próbák előtt áll, mert 
nemcsak a szovjet imperialis­
ták, hanem a szűklátókörű né­
met nacionalisták is szemben 
állnak vele. D? Adenauer bízik 
benne, hogy előbb-utóbb min­
den német, hacsak nem Moszk­
va zsoldosa, meg fogja érteni, 
hogy a szabad német .egység a 
jövőben ‘csak úgy születhetik 
meg-, ha először létrejön a cson- 
ka-Németország egysége Euró­
pával.

én utánam bármelyiköj üknek a 
•fia foglalhatja el, ahogy az én 
apám fiának is sikerült.”

Ezt mondotta az Egyesült 
Államok elnöke, aki előzőleg 
földmives, folyami hajós, fa­
vágó, kereskedősegéd és postás 
is volt.

Amikor Lincoln igy beszélt 
az ohioiakhoz, a hadiszerencse 
már véglegesen az északiakhoz 
(szegődött; a rabszolgák fel­
szabadultak; Lincoln tekinté­
lye tetőpontján állott, politi- 
íkailag, erkölcsileg, szellemileg. 
És éppen ekkor hangsúlyozta, 
hogy milyen közel áll a néphez, 
amelyet szeret és nagyrabecsül 
Ez a főoka annak, hogy az 
amerikai nép talán minden 
nemzeti hősénél is jobban tisz­
teli Lincoln Ábrahám emlékét.
LINCOLN ÉS SANDBURG

Minden nemzetet legjobban 
nagyjainak tulajdonságai jel­
lemzik. Két ünneplés, amelyek 
most rövid időn belül követik, 
egymást Amerikában, mutatja, 
kik azok, akikért az amerikai 
nép lelkesül.

Február 12.-én lesz 144 éve 
•annak, hogy Lincoln Ábrahám 
megszületett, akinek kimagas­
ló alakja az amerikai nép soha 
/el nem halványuló eszmény­
képe. Az erdei fakunyhótól 
az ország élső vezérévé való ki­
emelkedésének története min­
den iskolás gyermek előtt is­
meretes. Ennek a szomorú, fél- 
szeg férfinek/ szikár alakja 
megtermékenyítette 1 e g n a- 
gyobb költőink képzeletét, Walt 
Whitman-ét, Edgar Lee Mas- 
tres-ét, James Russell Lowell- 
ét. Életrajzának legmesteribb 
megalkotását azonban egy má­
ink költőnek köszönhetjük, 
Carl Sandburgnak, akinek 75- 
ik születésnapját — bár ő ma­
ga egyszerű bevándorlók gyer­
meke — az idén január 6-án,

az egész ország ünnepelte.
Sandburg, az Illinoi.sban le­

telepedett svéd földmivelő fia, 
sok tekintetben hasonlít Lin­
colnra. Mindketten talpig be­
csületes, meg nem alkuvó em­
berek, akiknek iskolázottsága 
egészen kezdetleges. Lincoln 
szavai szerint: “Nem volt sem­
mi, ami a tanulásra ösztönzött 
volna és amikor felserdültem, 
csak írni, olvosni tudtam és_a 
legegyszerűbb számtani fela­
datokat megoldani”. Sandburg 
még csak középiskolába sem 
járt. Suhanc korában már erő 
sen kellett dolgoznia, hogy 
családja sorsán enyhítsen. 
Mind a ketten érdeklődtek a 
sportok iránt is, Lincoln a bir-; 
kózás, Sandburg a baseball 
iránt. Mindketten a kisembe­
rek javáért harcoltak, Lincoln 
mint államfő. Sandburg mint 
költő és történetiró. Lincoln 
jelszava: “Of the people, by the 
people, for the people”, Sand- 
:burg legnevezetesebb költemé­
nyének cime: “The people, 
Yes!” A népért, a kisemberért 
lelkesedett és alkotott mind-

Az Amerikai Magyar Szövetség 
közleményei

HATODIK ÉVEMET
kezdem meg ez év január 1- 

én az AMSz ügyeinek szolgála­
tában, mint központi titkár. Az 
embermentés munkájának küz­
delmes nehézségei; nemzetisé­
günk világproblémái; a ma­
gyarországi szenvedések tragé­
diái s amerikai polgár-honfi­
társaink özönének a reánk ru­
házott felelősségi sokszor ne­
héz és válságos teherré tették 
a washingtoni iroda képviseleti 
és adminisztrációs munkáját. 
Igazgatóink közt, akik 1947 de­
cemberében az AMSz titkári ál­
lására meghívtak és megvá­
lasztottak, olyan is volt, aki 
őszintén megmondta, hogy 
“... hat hónapot se fog kibírni 
ebben a munkában, mert küz­
delmeiben teljesen magára ma­
rad ...” Ritkán szoktam szemé­
lyemmel kapcsolatban bármit 
is írni, de most, a hatodik év 
küszöbén, szeretném megírni 
az okot azoknak, akik joggal 
csodálkoznak sokszor, hogy 
“mi az, ami az AMSz munká­
jában tartja önt ma is?”

.., Első és legfontosabb okom 
az az égbekiáltó szükség, amely 
az AMSz fennmaradását az 
egész amerikai magyarság ja­
vát szolgáló erkölcsi köteles­
séggé teszi... Második ok iro­
dánk rengeteg jó szolgálata, 
amelyre, az amerikai magyar­
ság valóban büszke s amely 
nélkül mindnyájan szegényeb­
bek és gyengébbek lennénk*.., 
Harmadik ok az a bizalom és 
megértő szeretet, amellyel ame­
rikai magyar testvéreim EZREI 
ajándékoztak meg, amikor buz­
dítanak, tanácsolnak, kritizál­
nak, segítenek s köztük sokan 
csaknem UTOLSÓ DOLLÁR JA­
IKAT osztják meg velünk az 
AMSz fenntartására.

Sok száz oldalas könyvre ter­
jedne azoknak a biztató _és 
munkára, áldozatra serkenti) 
leveleknek a tömege, amit az 
elmúlt öt évben azok írtak hoz­
zám, akik hisznek Amerika jó­
ságában, az AMSz magyarélet­
mentő és összetartó hivatásá­
ban s Magyarország feltámadá­
sában. Minden ilyen levél egy ki 
nem mondott parancs, hogy a 
legnagyobb problémák közt is 
próbáljam a legtöbbet a köz­
bizalom megbecsülésére. A leg­
nagyobb akadály is eltörpül 
ezeknek a biztatásoknak a nap­
fényében s a sokszor céltalan­
nak látszó közöny-elleni küz­
delmünk is könnyebbé válik.

Hadd álljon itt példaként 
egy Morrisville, Pa.-i öreg ma­
gyar nőtestvérünk most érke­
zett levele, amelyhez $10.00-t 
mellékelt, pedig nyugdija sincs 
aggkorára s ezt üzeni:

“... Gazdagabb és boldogabb 
újévet kívánok a Szövetség

| kettő: a földmivesért, a bá­
nyászért, a bérmunkásért.

Lincoln beszédei költői szár­
nyalásnak, Sandburg költemé­
nyei gyakran az élőbeszéd idé­
zetei. Mindketten az élet cél­
ját kutatják és a munkában, 
ezemoruan komolyak marad­
nak.

Ma divatossá vált az ameri­
kai embert és az amerikai élet­
módot ócsárolni. A kommunis­
ta propaganda szerint materia­
lista nemzet vagyunk és né­
pünk érzéketlen a kultúra 

1 ránt. Ez a két ünneplés felelet 
a vádakra. A költői álmokat 
szövő ^államférfi és a politikai 
beszédeket tartó költő országos, 

। lelkes ünneplése.
Ha levelet Írunk külföldre, 

(természetesen nem Magyaror­
szágra) m ege mlékezhetünk 
Lincoln Ábrahámról, aki életét 
szentelte az amerikai hitval­
lásnak, hogy minden embert, 
b g y e n 1 őnek teremtettek és 
Sandburg Károlyról, aki Ame­
rika ünnepelt nagysága lett. 
Ez legyen a mi feleletünk a ha- 

1 zugságokra.

munkásainak. Isten áldása 
legyen becses emberi mun­
kájukon, hogy nagy erővel 
tudjunk rendelkezni mind­
nyájan ez évben is. Nagyon 
szeretem gyönyörű kis asz­
tali naptárunkat a “ Faith - 
fuL unto death” jelmondat-, 
tál és címerrel. Tagsági di­
jamként itt küldök $10.00-t, 
ami kevés is, de több nekem 
nincs... Mi, magyar ameri­
kaiak tudjuk, hogy hittel 
ezer jó dolgot lehet csinálni 
a tiszta magyar nevünk­
ért. Soha se szabad elfáradni, 
hogy munkánk erőssége so­
káig élhessen a magyar szi­
vekben ... Bárhol is éltünk 
a világon mi magyarok, még 
vérdijtól sohase volt piszkos 
a kezünk, ezért van jó belá­
tásunkban a reménységünk. 
Hiszem, hogy a Szövetség 
krajcárjai dollárokra fognak 

■ nőni s sohase fognak csalat­
kozni a jó munkára képes 
tagságban... Az áldatlan 
felforgatok s az összetartás­
ban hitetlenkedő gonosz 
megrontók ádáz és áldatlan 
munkái soha se fog nekünk 
ártani...”
így ir egy félévszázad óta 

.Amerikában élő, öreg, tisztes 
nőtestvérünk ... Hozzá hason­
ló lélekkel figyeli és segíti mun­
kánkat Amerika minden álla­
mában sok-sok magyar férfi és 
nő... Hogy lehetne hát meg­
torpanni, elkeseredni ebben a 
küzdelemben?

Csak egyet kérünk .... Akik 
úgy éreznék, mint a fenti le­
velet iró morrisvillei nőtestvé­
rünk, azok CSELEKEDJENEK 
is az ő példája szerint... Szó­
val, munkával, összetartást épí­
tő ’adakozással segítsenek 
MINDNYÁJUNK KÖZSZOLGÁ­
LATÁNAK, az AMSz-nek a 
fenntartásában. 1953 a VÁL­
SÁG ESZTENDEJE . .. Mun­
kánk és felelősségünk is sokszo­
rosan megnagyobbodott... Ha 
csoda helyett eredményt aka­
runk, akkor egyházaink, testü- 
leteink, egyleteink és pártoló 
tagjaink fenntartási dijait jut­
tassák is el az AMSz közpénz­
tál ábtr, amelynek cime:
AMERICAN HUNGARIAN 
FEDERATION
1624 Eye Street, N. W. 
Washington 6, D. C.

Közszolgálati iYodát CSAK 
közteherviselés tarthat fenn.

—r ----
DR. GEORGE F. CARTER, a 

Johns Hopkins egyetem tanára 
szerint az ásatások során Kali­
forniában olyan ősi kezdetleges 
szerszámokat találtak, melyek 
azt mutatják, hogy már 60,000 
év előtt laktak emberek Ameri­
kában.
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Jött január, de hoz-é újat, 
Mitől szivünk jobb kedvre gyulhat? 

» z

Mikor másnak vig kartuevál van, 
Minket gond ül meg februárban?

S ha március derül fel ránk, 
Tavaszt várhat-é szülőhazánk?

Áprilisnak feltámadása 
Vájjon őt is életre váltja?

Régi május régi varázsa 
Áradhat-é Hungáriára?
Vagy hiába jön el junius, 
Nem ülhet még tort az ősi juss?
Júliusban ismét más arat 
Alföldünkön a Kárpát alatt?

Augusztusi tarlókra nézve 
Busan megyünk az ősz elébe?

Szeptembernek sárgult lombjai 
Szemfedőként fognak hullani?

És október szüretje jőve, 
Lágy kenyere lesz-é s szőlője?

Így ha november köde gyászol, * 
Hanyolhat-é hálaadáshoz?
Végül, ha elért a december, 
Még mindig rab a magyar ember?...

' Mennyi kérdés! Ki felel rájuk?! 
Várjuk, várjuk, de régen várjuk.

Horthy megszólalt '
Az emigráció sajtója idejének kezdete óta kitartóan han­

goztatja a politikai egység megteremtésének szükségességét. 
Ebben egységesek. A megteremtést azonban ősi magyar átok 
szerint mindenik csak a maga szája ize szerint tudja elképzelni 
s a kudarcot másra keni. Legújabban olyan tekintély után ku­
tatnak, akinek személyi varázsa talán megteremthetné az any- 
nyira — legalább is papíron annyira — óhajtott egységet. így 
fordult a tekintet a Portugáliában emigránskodó volt magyar 
kormányzó felé. Mint olvassuk, a kanadai magyarok egy száz 
tagú csoportja október folyamán egyenes kérdéssel fordult az 
öreg Horthy Miklóshoz, hogy az “egység megvalósítása érde­
kében álljon az emigráció élére.” A kormányzó válaszolt is a 
felszólításra s válaszában többek között a következőket írja: 
“Minden igaz magyar embernek otthon és az emigrációban 
egységre kellene törekednie. Ehelyett sok párt alakul, melyek 
részben fontos kérdések időszerűtlen felvetésével csak zavart 
okoznak vagy egyéni érdekéket szolgálnak. Sajnos még nem 
érkezett el a lehetősége a cselekvésnek és nem látom biztosítva, 
hogy fellépésemmel javíthatnék a helyzeten.” — A kormányzó 
mEgszélalásáva! kapcsolatban ide a következő megjegyzések 
kívánkoznak: , * 1

1) Az emigráció széthúzásáért senki más, csakis az emigrá­
ció maga felelős.

2) Tényleg hiányzik egy olyan kimagasló egyéniség, aki 
körül pártállásra való tekintet nélkül tömörülhetne a szétszórt 
s hazavágyó magyarság.

3) Horthy is elitéli az időszerűtlen és szétválasztó kérdé­
sek (például a királykérdés!) felvetését.

4) A kormányzó nem Írja, hogy őmaga az élreállásra nem 
hajlandó, csupán az időt nem tartja még alkalmasnak.

5) A nyitva hagyott ajtó azt jelenti, hogy ha az emigráció 
megemberelné magát, esetleg kaphatna olyan vezetőt, aki körül 
csoportosulhatna s már-már veszendőbe menő értékeit meg­
menthetné a jövendő számára.

6) Érdekes volna tudni, hogy mivel az emigráció tekinté- 
’ye^ r sze veit katonákból áll, ezeknek mi a véleménye “volt 

s"bb Haduruk” esetleges hajlandóságáról?!
7) De még érdekesebb, hogy mit szólnának ehhez, a hol 

nyíltan, he’ suba alatt vetélkedő pártok fő- és alvezérei?
8' Hegy pedig a nyugati világ mit szól hozzá: ez a kérdések 

t amelyiken az egész dolog eldől. Mi csak szemlélők 
vagvurk s igy a kérdésekre — még ha tudnánk is — nem 
felelhetünk.

harmadik hete a Fehér Ház 
lakója és igyekezik menné1 
előbb befejezni a magas állású 
hivatalvezetők beállítását. Ami 
nem könnyű feladat. Mert sok­
kal több a magas hivatalra 
éhes személy, mint amennyi 
állás rendelkezésre áll. Sokféle; 
szempontra kell tekintettel len­
nie, hogy elkerülje a sértődése­
ket, amelyek már eddig is elég 
sok bosszúságot okoztak neki.

Minthogy a mögötte álló 
párt jelentős része nem óhaj­
totta őt a Fehér Házban, ezek 
ma se nincsenek nagy szeretet­
tel iránta ,s érzékenykednek, 
sértődnek. Főleg az nem tet­
szett e csoportnak, hogy kine- 
nevézéseinél meglehetősen mel­
lőzte őket, nem kérte ki becses 
véleméyüket egy-egy személy 
kinevezése előtt.

Kétségtelen, hogy némi sé­
relmek tényleg történtek, amik 
azonban nem voltak szándéko­
sak, hanem azért történtek, 
mert Eisenhower Fehér Ház ve- 
zérkara politikailag meglehető­
sen iskolázatlan. Bele kell ta- 
nulniok előbb az uj mesterség­
be, hogy aztán zökkenőmente­
sen végezhessék feladatukat.
A MUNKATÁRSAI 
JÁRATLANSÁGA

volt az oka a Wilson véderő 
miniszter és államtitkárai kö- 
Irüli bonyodalmaknak. Eisenho­
wer munkatársai mielőtt a kor­
mányba való meghívásaikat 
ajánlották, nem tudták, hogy 
léteznek azok a bizonyos tör­
vények, melyek megtiltják, 
hogy szövetségi kormányhiva­
talt viselhessen valaki, aki 
olyan vállalat részvényese.

mert Eisenhowernek kellemet- 
lan napjai voltak. Sőt azt is 
mondhatánk, örültek annak.

Mint az a választás után 
azonnal látható volt, a pártban 
tovább is létezni fog a Taft; 
frakció hatalma és ezt Eisen­
hower mindig érezni is fogja. 
Ha csak 1954 novembere nem 
hozna e tekintetben változást.

Egyenlőre több megértésre, 
talál a demokrata oldal egyré- 
ízénél, mint saját pártjának 
némely tagjánál.
DULLES KÜLÜGYMINISZTER

és Stassen a kölcsönös se­
gélynyújtási hivatal vezetője a 
múlt pénteken tiz napos tanul­
mányútra mentek Európába. 
Eisenhower elnök átküldte 
őket a hat állam — Francia­
ország, Olaszország, Belgium, 
Hollandia, Luxenburg és Nyu- 
gat-Néme tor szag — fővárosá­
ba azzal, hogy a helyszínen 
folytathassanak tárgyalásokat 
és tapogassák ki egyes orszá­
gok vezetőinél: voltaképen ho­
gyan is állnak hát. a kölcsönös 
védelem ‘kiépítésével. Nem ti­
tok, hogy az európai szövetsé­
geseink felszedték ugyan a 
fegyverkezésre kért milliókat 
— de a fegyverkezés még sem, 
megy olyan iramban, mint

nekik is érdekük az. Csak vala­
hogy vaksággal verte meg az 
Isten Európa nyugati felének 
államférfiait, hogy azok még 
.mindig nem akarj ák látni a 
Sürgős összefogás nagy szüksé­
gét.

A nyugati országok parla- 
(mentjeinek — mint olvasóink 
tudják, — meg kellene szavaz- 
Miok, jóyá kellene hagyniok 
azokat a szerződéseket, melyek 
űz összefogásra és hadseregeik 
kifejlesztésére vonatkoztak és 
fez Franciaországban és Nyu 
gat-Németországbap is, ma is 
nagyon bizonytalan. Francia- 
ország' politikusai olyan alap­
vető változásokat kivannak
amikbe 
bele és 
helyzet 
ban is.

mi aligha mehetnénk 
majdnem ugyanez a 
Nyugat-Németország-

mely üzleti összeköttetésben

arra szükség lenne es az
ágért létszámú hadosztályok 
sajnos ma is inkább csak pa- 

i piroh léteznek.
Dulles külügyminiszter indu­

lás előtt erősen hangsúlyozta, 
miszerint nem azért mennek 
át, hogy uj ígéreteket tegyenek, 
egyes országoknak, uj kötele­
zettségeket vállaljuk, hanem 
inkább azért, hogy mindenütt 
őszintén megmondják, misze­
rint a mai állapot egyáltalán

A KÜLÜGYMINISZTER
és a kölcsönös segélynyújtás5 

hivatal vezetője csak tárgyalá- 
(Sokat folytatnak, semmiféle 
megállapodást nem létesítenek 
és amikor visszatérnek febru­
ár 10-ikén Washingtonba, je 
fentést tesznek majd Eisenho­
wer elnöknek és talán a kül­
ügyi bizottságnak is — és az- 
’tán a tapasztaltak alapján 
Indítják majd el az Eisenho 
wer kormány külügyi politiká­
ját — nyugat-európai vonatko­
zásban.

áll a szövetségi kormánnyal. E, nincspn Ínyünkre és elégedet- 
t u d a.tlanság következménye ' • enek vagyunk szövetségeseink
hogy meghívták Wilsont és ál- 
'aÍTÜitkáráiV akiknek aztán, 
hogy a hivatalokat mégis el- 
foglal hassák • meglehetősen 
nagy pénzáldozatot kell hoz­
mok, részvényeik piacra adá­
sával. '

Ha az illetők előbb tudták 
volna, hogy ilyen áldozat szük­
séges az állásokért, nem bizo­
nyos, hogy óhajtották volna-e 
a hazát szolgálni. Bár vala­
mennyien olyan gazdag em­
berek, hogy megengedhetik ezt 
így is maguknak.

A* SENATUS TAGJAI
mindenesetre éreztetni akar­

ják e kérdésnél, hogy felette 
állnak az elnök elhatározásai­
nak és ragaszkodtak ahhoz, 
hogy e kinevezések körül is 
csakis a törvény betűinek be­
tartásával voltak hajlandók in­
tézkedni. Meglehetősen kényel­
metlen volt Eisenhowernek az 
ügy, amit fent említettünk 
munkatársai politikai járatlan- 
j‘ágának köszönhetett.

A pártja senator tagjainak 
egyrésze nem volt boldogtalan,

magatartásával és * javulást 
óhajtunk. . ..

Azt, hogy a vállalt hadügyi 
kötelezettségeiknek, hadosztá­
lyok felállításával jobban te­
gyenek eleget, erősebben épít­
sék ki a kapcsolatokat, mert 
csak igy van értelme a nyugati 
szövetségnek és csak igy lenne 
számunkra is értéke.

Dulles és Stassen minden bi­
zonnyal a hat ország külügy­
iminisztereinek értésére fogják 
adni, hogy ha nem változtat­
nak egyes országok magatar­
tásukon, kénytelenek leszünk 
revidiálni mi is a segélynyúj­
tást.
HARMINCEZER MILLIÓ 
DOLLÁRRA

Eisenhower elnök különben 
nagyon is jól ismeri a nyugat- 
európai politikai felfogásokat, 
egyes nyugat-európai államfér­
fiak és politikusok gondolkozás 
sát, hiszen a nyugateurópai 
államok fővárosait mint az 
egyesitett haderő parancsnoka 
szorgalmasan látogatta és tár­
gyalt! az államférfiakkal.
AZ ÁR ÉS MUNKABÉR 
SZABÁLYOZÁS

kérdésében is a múlt héten 
több tárgyalást is folytatott. 
Meghallgatott mindenkit, akik­
től véleményt kért és talán 
mire e sorok nyomtatásban 
megjelennek, már megtörtént 
.döntése, hogy valamilyen for­
mában marad-e az árak ugy-

V Gyógyszerküldés repülőpostával. Élelmiszerküldés, ruhakül- 
dés. Budapesti raktárból. Árjegyzéket azonnal küldhetünk. 
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Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

WELCH W

Kérdezze meg az orvosát és az megmond­
ja Önnek, hogy

Flat Iron Drug Store
egy megbízható gyógyszertár

WELCH, W. VA Telefonszám: 80

Sí. McDowell
National

WELCH, W. VA.

Kölcsönök alacsony

Betétei pIZTOSITVA vannak, a környék, 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátutalá­
sokat elfogadunk.

’ Automobil kölcsönök!

County ■ 
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

nevezett rögzitéses és 
szabláyozása, vagy 
megszüntet minden 
zást.

A meghallgatott

a bérek 
teljesen, 
korláto-

politiku-

Svéd. Sándor is
Még jól emlékszünk rá. New yorki és washingtoni szereplései 

határozott sikereket jelentettek a Metropolitan Operában s a 
Constitution Hallban. Egy ideig önálló hangversenyekkel is 
kísérletezett azután, csökkenő sikerekkel. Egy szép napon Olasz­
országba ment, ahol a milánói Scalaban kapott vendégszerepe- 
ket. Előzőleg egyszer Magyarországon is járt közvetlenül a há­
ború után s kiábrándultán tért vissza Amerikába, ahol a rá­
dióban szerepelt s lemezekre énekelt szintén nem valami át-

becsülik azt az összeget, amit 
A második világháború befeje­
zése óta Európa újjáépítésre és 
hadi felkészültségre kapott 
tőlünk és ezért a pénzért talán 
el is várhatjuk, hogy óhajain­
kat megszívleljék és hallgassa­
nak ránk. Elvégre mi nemcsak 
a saját biztonságunk érdekében, 
kívánjuk a hat országtól az 
alapos felkészültséget, hanem

ütő sikerrel. Ennek emlékét számos magyar otthon őrzi. Aztán 
megint útnak eredt s valami népünnepéllyel kapcsolatban ol­
vastuk, hogy a budapesti állatkertben énekelt. Ez a hely nem 
gén volt “azelőtt” operaénekesi terep. Azóta úgy látszik “elő- 

’épett’’ s visszakapta régi operaházi tagságát. Sőt kommunista 
kitüntetéseket is kapogatott. Most egy amerikai vöröstoló lap­
ban olvassuk, hogy levelet irt diadalairól egy itteni művész­
barátjának. Ebből a levélből idézzük a következő mondatokat: 
“A mi népünk békében él és dolgozik. A béke a mi országunkban 
magatartás és eltökélt helytállást jelent... a művészet terén 
;s ahol fontos, döntő események történnek... A művészeknek 
?lyan megbecsülésben van része, amilyen azelőtt itt ismeretlen 
volt... erre emlékeztet két kitüntetés... az egyik a Kossuth 
Újról, a másik a “Magyar Népköztársaság kiváló művésze” 
címről szóló okirat ... ha a művész valóban tudása javát 
id ja, akkor ... amit tesz, a békéért teszi... életünket a derű, 
szabadság és békeakarat légköre veszik körül.. •” és így to­
vább. Ahány mondat annyi beszajkózott kommunista maszlag. 
Eleinte úgy tudtuk, hogy Svéd minden áron vissza akart jönni, 
de nem engedték. Most már úgy látszik, hogy vagy egyenes 
terrorral vagy jól kitermelt hiúságán keresztül kezes báránnyá 
tették őt, akinek itteni magatartása, modora és ambíciója min­
den veit, csak épen nem vörös, írását — ha ugyan ő irta a pro­
paganda szólamos mondatokat — talán könnyei között irta. 
Ha pedig azok mégis tőié, az “azelőtti” elkényeztetett embertől 
önként származnak, úgy azok a hálátlanság és erkölcsi iezül- 
löttség bizonyítékai. Szegény Svéd Sándbr, igen nagyot zuhant.

Borshy Kerekes György (Testvériség)

sok, gazdasági szakértők egy­
része azt tanácsolta neki, hegy 
szüntesse meg a mai rendszert, 
tegye szabaddá a egész vona­
lon az árakat és munkabéreket 
de tartson készenlétben egy 
törvényt, melyet csak akkor 
léptetne életbe, ha úgy alakul­
nának a -körülmények, hogy 
szüksége lehetne az árak ési 
munkabérek uj szabályozására.
A TAFT HARTLEY TÖRVÉNY

módosításához készülnek a 
'javaslatok, de ezek még mindig 
nem olyanok, melyek ezt a kér­
dést végre közmegelégedésre el­
intéznék. Még mindig nincsen 
a javaslatok között az, amiért a 
szervezetek a legjobban harcol­
nak, a tiltó parancsrendszer 
megmaradna. A módosítások 
között még a legfontosabb, 
hogy nemcsak a union vezérek­
től, de a vállalatok vezetőitől 
is kívánnák azt, hogy miszerint 
esküt tegyenek ők is, hogy nem 
tartoznak valamilyen felfor­
gató — jelen esetben kommu­
nista — párthoz.

Akik a Fehér Házhoz közel 
állnak, azt állítják, Eisenho­
wer elnök -egyenes kívánsága 
az, hogy a Taft Hartley tör­
vény módosítása dolgában 
mennél előbb megkezdődnének 
a törvényhozás bizottságaiban 
la kihallgatások.
A MUNKA FRONTJA

A Federal Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betét elei $10,000.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb t 
General Batteries.- Jl

GENERAL

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja autó- 
C'ummiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel 

balancing! — GENERAL autógummik!

szívélyes üdvözletünk welch es 
aORJiUhPV VIDÉKE MAGYARJAINAK!

v* The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas, Funeral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH. W. VA. 

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON: 86.

Welch Tire & Tread Co.
Welch, W. Va. — Tel.: 605

176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST. |||

J. R. Moore Bob Dipkins |li

Ha Óhazából kap receptet, mi 
lelkiismeretesen elkészítjük, 
becsomagoljuk és elküldjük. 
Sok száz hasznos gyógyszer­
tári cikket talál üzletünkben
King Cut Rate Drug Co.

Welch, W. Va.
Tel.: 624 — Prescription Dept.: 110

Mindig nyugodt lesz, ha elegendő Biztosítása van!

Bemard Insurance Agency Inc
McDowell County National Bank Bldg.

Welch, W. Va.

felé is tett lépéseket Eisenho­
wer elnök. Mint tudjuk, úgy 
volt, hogy az életszükségletek 
mdex számításánál változást* 
•léptetnek életbe, melyeket pél-

(Folytatás az 5-ik oldalon)

Telefon: 916

ÍW

McDOWELL MEGYEI MAGYAR I
BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE

Ha jó automobilt^ akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 

kerül, keressen fel bennünket.
A De Soto és Plymouth automobiloknak 

vagyunk a képviselői.

I PICKLESIMER MOTORS, INC
143 Wyoming Str. — Telefon 440 — Welch, W. VA.

•’ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZHZZZ^^
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BECKLEY, W. Va AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN

üzletünkben

Köszönjük a magyarok szives pártfogását! 
Mindenl éle épületanyagot beszerezhet

MINDIG ÉRTÉKELJÜK A Magyarság Pártfogását! 
Betétje a Federal Deposit Insur­

ance által $10,000.00-ig van 
' bebiztosítva.

Beckley National Bank 
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beckley, W. Va.

:át felértékeljük.

Diai 9375-6 Beckley, W. Va.
a hires LOWE BROS, festék és RUBEROID 

tető itt kapható.

kölcsönt kieszközlünk.

Lumber Co. 
báni és kicsinybeni eladás!

AAHMAD OMSSMG

Ha a legjobbat akarja — jöjjön hozzánk!

Liszt, takarmány, széna, vetőmagvak, műtrágya, 
baromfi eledel, Sherwin Williams festékek, jég.
A kitűnő RED TOP sör és ale és BLUE RIBBON 

sör képviselete.
• Gyepvágó gépek, kis csirkék, kerti-szerszámok, villanyköltő gépek stb.

ulnnm 
monninG 

COAL HEATERS

Beckley Hardware and Supply Co

(Folytatás a 4-ik oldalról)
dául Reuther az automo­
bil munkások szervezetének el­
nöke annyira hátrányosnak 
tartott a munkásokra, hogy 
e miatt a General Motorssal 
életben lévő szerződésének is 
megnyitását kérte.

Most Eisenhower elnök el­
rendelte, hogy egyenlőre hat 
hónapra használják azt az in­
dex számítást, mely a mai futó 
szerződések alapja, de viszont 
ez alatt a Bureau of Labor 
Statistics tanulmányozza a 
kérdést, készítsenek uj javas­
latot, melyet azonban előbb is­
mertessenek úgy a munkások, 
mint a munkaadók megfelelő 
tényezőivel.

Eisenhower elnök azt reméli, 
hogy ezzel az intézkedésével 
elhárította azokat a felhőket, 
melyek a munkafrontja fölött 
tornyosultak és amelyek eset­
leg a közeljövőben sztrájkok 
egész sorát hozhatták volna. 
Hogy e reménye beválik-e, a jö­
vő mutatja meg.
EISENHOWER ELNÖK

az uj ázsiai politikai vonal­
vezetés első lépését megtette, 
amikor elrendelte, hogy hadi­
tengerészetünk 7-ik csoportja 
ugyan ottmarad a formósai vi­
zeken, hogy azt a szigetet 
esetleges kommunista támadás­
tól védje, de nem tiltja meg, 
hogy a Formosán állomásozó 
kinai nemzeti hadsereg meg ne 
támadhassa a kommunista ki- 
nai portokat. Eddig a kinai 
kommunisták biztonságban vol­
tak Truman rendelete követ­
keztében. hogy támadástól

metországban zsidók számára 
épen annyira nem biztonságos, 
mint Hitler idején volt. Minden 
zsidóról azt állítják, hogy a 
nyugati hatalmak kémje és kö­
telességükké is teszik, hogy 
egyik a másikra árulkodjék és 
némelyek szorult helyzetükben 
képtelen mesékkel kénytelenek 
eláztatni sorstársaikat,' hogy 
bőrüket próbálják menteni.

De nemcsak Kelet Németor­
szágból érkeznek a zsidók sor­
sáról riasztó hirek, hanem a 
vasfüggöny mögül mindenün­
nen. Szovjetoroszország jobban 
elzárt terület és onnan ritkáb­
bak a hirek, de kétségtelen, 
hogy ott is igyekeznek a zsi­
dók ellen tüzelni a népet az­
zal,-hogy kilenc orvos bűnözött 
a kommunista vezérek ellen.

Az egész világ sajtójában az 
a vélemény kerekedett felül, 
hogy a szovjet antisemita hul­
láma az arabok felé udvarlás, 
megbosszulása annak, hogy az 
uj zsidó ország Izrael, barátsá-

uj szónokokat állitották a tör­
vényj avslat ellen és a más pár­
tok tagjai szinte kimerültek 
azoknak hallgatásában. •

Amikor végre szavazni kezd­
tek a törvény javaslatról,, ak­
kor meg a kommunisták körül-, 
vették a szavazóládákat, hogy 
azok, akikről feltették, hogy 
nem az ő szájuk ize szerint sza­
vaznak — ne juthassanak a 
szavazóládákhoz.

Mikor végre számolni kezd­
ték a szavazatokat, kiderült, 
hogy a ládákban nagyon sokkal 
több szavazat volt a javaslat 
ellen, mint amennyi törvény­
hozó volt a parlamentben. Rá­
jöttek, hogy a kommunisták 
még a szavazat kezdete előtt a 
ládákba csempésztek javaslat 
ellenes szavazatokat. Persze 
igy a szavazást meg kellett 
semmisiteni és uj szavazást el­
rendelni. 67 órás ülés után a 
kommunisták kivonultak a sza­
vazás elől és amikor a szavaza­
tokat megszámlálták, 339 volt 
a javaslat mellett és csak 25 el­
lene.

MeMECHEN, WEST VIRGINIA

MEGBÍZHATÓ
_á legkiSetyb részletre is lelkiismeretes 

körültekintetéssel vigyázunk.

SVjB. W. RIGGS
' FUNERAL HOMES

AMBULANCE SERVICE 
^oundsv’He' W. Va. Telefon: 610
McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710

MOUNT HOPE, W. VA
Ingatlanra kölcsönt adunk jutányos bank kamatra 

v A banküzlet minden ágában szívesei] 
állunk a magyarság rendelkezésére. 

•Európai pénzátutalást elfogadunk.

Bank of Mount Hope 
Az FDIC. által betétiéi biztosítva vannak 

10,000 dollárig.
W. G. POTTER, Cashier

Mount Hope. W. Va. — Telefon: 260

í

A híres HANNA festék és fAiymáz képviselete.
100-102 HEBER STREET BECKLEY, W. VA.

x Telefon: 7317 és 7318 ' •

nem kell tartaniok.
Az elnökhöz közel álló 

szerint Eisenhhowernek
véleménye, hogy ha a

kötök 
az a 
kinai

kommunisták nem érezhetik
ezt a biztonságot, másként

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

A

BECKLEY, W.

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W VA

h Házát teljesen berendezzük i

fi Iy Köszönjük magyar Barátaink állandó pártfogását.

BLUEFIELD 
NORTHFORK

WELCH
MATOAKA

LOGAN

BECKLEY
MULLENS

Beckley környékei magyarok figyelmébe 
L kA Gyász esetén forduljanak hozzánk

Garantáljuk, hogy koporsóink a legjobbak és 
áraink a vidéken a legmérsékeltebbek 

t a Ambulance szolgálat levegőben és földön is
l a legjobb szolgálatot adjuk a legolcsóbban”

Quesenberry and Webb 
489 VANCE DRIVE, — BECKLEY, W. VA. 

Telefon nappal és éjjel 3300

105 SOUTH KANAWHA STR. 
BECKLEY, W. VA. Telefon: 2-3311

GALPERIN 
MUSIC CO.

fognak viselkedni és nem küld­
hetnek uj seregeket Koreába.

Ai'ról azonban nem adott' ki 
rendelkezést, hogy a formosai 
'.csapatokból Koreába menné­
nek az Egyesült Nemzetek csa­
patainak segítségére. Anglia a 
.leghatározottabban ellenez 
ilyen irányú tervet.
TRUMAN z

veit elnök egymásután adja 
>ki nyilatkozatait, véleményeit, 
mintha csak még a Fehér Ház 
lakója lenne. Kansas Cityből 
olyan nyilatkozat repült fel a. 
múlt héten, mely némi zavart 
is keltett.

így például tagadásba vette, 
hegy a szovjetnek lennének 
Atombombái. Nem mondta 
meg, hogy mire alapítja ezt a 
feltevést, pedig talán több hi­
telre számíthatott volna ez a 
nyilatkozata ha ezt megteszi. 
Az ország népe még nagyon is 
jól emlékezik arra, hogy pont 
ő hozta nyilvánosságra, hogy 
szovjet területen atomrobbanás 
tör tént és azokra a nyilatkoza­
tokra is, melyek katonai költ­
ségvetések tárgyalása idején a 
Fehér Házból kikerültek és 
amelyekben éppen az oroszok 
atom-birtoklásáta hivatkozva, 
ajánlották uj és uj milliók 
megszavazását a hadsereg fej­
lesztésére és az atombizottság 
rendelkezésére.

Truman a Fehér Házból tá- 
voztakor azt mondta, hogy 
chancet kell adni az Eisenho- 
wer-kormánynak, hogy ígére­
teit megvalósíthassa és meg 
mutathassa, milyen kormány­
zatot tud adni a népnek, dd 
úgy látszik azóta álláspontot 
változtatott, különben nem kí­
vánna annyit állapok hasáb­
jain szerepelni. .
KELET NÉMETORSZÁGBÓL

MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, GRAMOFON LEMEZEK A LEG 
NAGYOBrf VÁLASZTÉKBAN ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON.

gos viszonyban van az 
sült Államokkal és nem 
sszovjet barátságából.
A MAGYARORSZÁGI MOSZKOVITÁK

frontján is azt hiszik

Egye- 
kér a

váltó-
। zás esedékes. Bécsből olyan hi­
rek érkeznek, hogy Moszkvá­
ban arra készülnek, hogy a 
magyarországi moszkoviták he­
lyére uj garnitúra kerül. Ma­
gyarországban ma már nem 
dolgoznak amerikai újságírók. 
Bécsből igyekeznek a Magyar- 
országból menekültek révén hí­
rekhez jutni és hogy mennyire 
helytállók e hirek, azt nem le­
het tudni. U ■

Kétségtelen azonban, hogy 
jelek arra mutatnak, miszerint 
ott is változás készülhet, mert 
egyes moszkovita vezetőkről, 
akik pedig előbb mindig a nyíl 
vánosság előtt szerepeltek —
egyáltalán nem lehet 
és azt sem lehet tudni, 
még.
ROMÁNIÁBAN

is újra szervezték

hallani 
élnek-e

a kor-
mányt. de ebben nem igen ta­
lálunk uj neveket. Csak szere- 
peket cseréltek egyes miniszte­
rek. Némelyek Szélesebb mun­
kakört kaptak, mások meg 
szinte lefokozásban részesül­
tek, de hivatalban maradhat-
tak. Szintén Bécsből való ez 
jelentés is. ।
ANGLIÁBAN

nagy örömet ’ szerzett 
Churchill kormánynak az

a

a 
a

rendelkezése, hogy április else­
jétől a kenyér előállítása nem 
lesz semmiféle törvényhez köt­
ve, olyan lisztet használhatnak, 
amilyent akarnak. Angliában 
1940 óta nem volt fehér kenyér, 
hanem barnát kellett ott enni 
mindenkinek. 12 évnél fiata­
labb gyerekek soha még nem 
ettek ott fehér lisztből készült 
kenyeret.

Ugyanakkor megszűnik az ál­
lati táplálkozásra szánt mag- 
félék mennyiségének és árának 
is a szabályozása is, ami azt je­
lenti, hogy minden állattte- 
nyésztő annyi élelmet vehet, 
amennyit csak akar. Azt remé­
lik ezzel az intézkedéssel, hogy 
a farmerek több sertést és 
szárnyasállatot nevelnek, több 
szalonna és tojás is kerül majd 
piacra, miáltal megjavul Ang­
liában is a táplálkozás, mely ott 
a háború elmúltának nyolcadik 
évében is nagyon alatta van az 
1939 előttinek.

Persze aTra ott is számítanak, 
hogy a korlátozások megszűn­
tével az árak emelkedni fognak.
OLASZORSZÁGBAN

AZ AMERIKAI MAGYAR 
SZÖVETSÉG

február második hetében 
igazgatósági gyűlést tart New 
Yorkban, amikor a testület ez- 
évi munkaprogramját fogják 
megállapítani és hihetőleg ak­
kor gondoskodnak arról is, 
hogy az évi költségek is előke­
rüljenek.

Mostanában tette közzé Ba­
logh E, István titkár a múlt 
évi pénzügyi kimutatást — 
amelyben nem sok öröme tel­
het annak, aki úgy hiszi, hogy 
erre a testületre nagy szüksé­
günk van és annak fenntartása 
mindenképen kívánatos. Ma a 
Szövetségnek biztos bevétele 
mindössze az Amerikai Magyar 
Református Egyesület és 
Bridgeporti Szövetség tagjai 
után a havi 1 centek és a Ver­
hovay Segély Egylettől évi 1000 
dollár. A többi bevétel — saj-!
nos • — nagyon, de nagyon is
problematikus.

| Mert pl. szomorúan láttuk, 
1 hogy a közel kettöszáz magyar 
! egyház 1952 egész év alatt 
mindössze 627 dollárral segí­
tette a Szövetséget. Manapsag 
az amerikai magyar egyházak 
— hála érte Istennek — szinte 
kivétel nélkül kitűnő anyagi 
helyzetben vannak és egyálta­
lán nem lenne számunkra teher 
a Szövetség hathatósabb segí­
tése, amire IGEN NAGY SZÜK­
SÉG LENNE.

Az egyházak vezetői tudhat­
ják legjobban, hogy ma a Szö­
vetség vezetése Eltűnő kezek­
ben van, a központi vezető papi 
ember, tehetséges, szinte fárad­
hatatlan.

E lap nem értett mindenben 
egyet Balogh E. István cseleke­
deteivel. Ilyenkor nem tetszé­
sünknek hangot is adtunk. Bi- 
ráltunk, soha nem ellenség­
ként, hanem hogy elkerültes- 
sünk vele olyan lépéseket, me­
lyeket mi helytelennek Ítél­
tünk. De mindig elismertük pá­
ratlan ügybuzgalmát, fáradha­
tatlanságát — és ha valamiért 
dicséret járt ki számára, azt is 
megadtuk neki.

Balogh E. István sok esetben 
segített nekünk öreg magyarok 
ügyes-bajos dolgaiban, unio- 
noknál, más fórumoknál. Ta­
núskodhatunk mellette, hogy 
kitűnő szolgálatot ad azoknak, 
'akik hozzáfordulnak. A lehető­
ség határai között igyekszik 
minden ügy elintézésén

Épen azért szinte csodálatos, 
papjaink ennyire magára hagy; 
ják és hogy általában az ameri­
kai magyarság nem nyújt erő­
sebb segítő kezet a Szövetség- 
fenntartásához. Hisszük az 
igazgatók gondoskodnak arról, 
hogy ezévben másként legyen.

MORGANTOWN, W. VA
’Körültekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban 

a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc.
1314 University Avenue Morgantown, W. Va.Telefon 9194 — Ambulance szolgálat!

KEYSTONE, W. VA

Northfork, 
Keystone,

W. Va. — Telefon: 324
W. Va. — Telefon: 53

Kimball, VV. Va. — Telefon: 3315 
(Ezelőtt Northfork, Patton és Ashworth 

Funeral Home)
Betegszállító kocsi szolgálat.

32 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­
tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 

\ helyzetben volt.

Bennett Funeral Home

‘■FAIRMONT, W. VA.,

-

!• airywnt, Farmington, Barracks* 
vilié, Dakota, Rivesville magyarjai! 
Ha építeni óhajt, nézzen be ide. Bárníily 
kis rendelést oly gonddal eszközlünk, mint 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S. 

festéket, CELOTEX szigetelőt, stb.
Barr-Thomas Lumber Co., Inc. 
TEL.: 1830—1831 400 VIRGINIA AVE.

• FAIRMONT, W. VA.
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig.

19521877

FAIRMONT, W. VA.
Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 

, szükségé van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.
Mary Manning segít önnek a választásban.

TELEFON 2010

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak — 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET 

televíziók árusítása és javítása 
“MINDEN. AMI VASÁRU** 

A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók 
.képviselete!

i Fairmont, W. Va Telefon: 25

IGE3OE Ö 
íj 1933

oaoc CCTor :OEáxoc

o

&

ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! 
* * *

Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 
lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

orsot

PRESCRIPTION SHOP
118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA.

OAK HILL, W. VA

a még ott lévő kevés zsidó­
ság igyekszik elmenekülni Nyu­
gat Németországba. Akik sze­
rencsésen eljutnak oda, rémsé- 
ges képeket ' festenek a kom­
munista antisemitizmus fejle-, 
ményeiről. Az élet Kelet Né-

a De Gasperi kormány uj vá­
lasztójogi törvényjavaslatot ter­
jesztett a törvény  hozás elé, — 
de olyan viharok keletkeztek a 
tárgyalás körül, hogy hosszú 
hónapokra elnyúlt annak tár­
gyalása. A kommunisták uj és

40 ÉVET KAPOTT LÁZADÁ­
SÉRT egy közlegény és másik 
négy társa 15-30 évet Augus- 
tában, Gal. a katonai bíróság 
által, mert zendülést akartak 
(szítani. ,

" TÖBB MINT 40 ÉVE SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET!
Pénze teljes biztonságban van bankunkban. Sok 
magyar család évtizedek óta ügyfelünk. Szívesen 

állunk az Ön rendelkezésére.
Merchants & Minars National Bank

C. R. HILL, President
Oak HiiL W. Va. Telefon; 40

Member Federal Reserve System. — City, State and Federal
Depository, Member Federal Deposit Insurance Corporation.
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NORTON, VA.

KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Telefon: Iroda 192
926 PARK AVENUE

Hívjon fel 
bennünket

FRED
Telefon- Lakás 78 és 26

NORTON, VA.

BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

mikor a baj szomorú órája 
elérkezik. — Hálásan kö­
szönjük a környék magyar­

ságának pártfogását.

POCAHONTAS, VA.

ELLETTS
1906. óta vagyunk üzletben.

Tiz magyar alkalmazottunk szolgálja ki fi­
gyelmesen a közönséget. Csakis elsőrangú 
árukat tartunk és áraink mégis a legolcsób­
bak. Minden szükségletét beszerezheti üz­
letünkben. Méltányoljuk az Ön barátságát és 
pártfogását. Telefon: 924

POCAHONTAS. VIRGINIA

Melegen üdvözöljük sok derék magyar

A FÖLD LELKE
Irta: Térey Sándor

A Magyar Bányászlap fenntartására ., •

vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 
vannak. *

Pocahontas Fuel Store
“The Best Place To Shop After All”

POCAHONTAS, VA.

POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Vásárolja a legjobbat és akkor CHEVROLET

1cí t A^esz az UJ k°csÜa! Használt autókat adunk és 
veszünk! Alkatrészek! Modernül felszerelt 

kocsi javítási műhelyünk van.

EVANS CHEVROLET CO.
B°x K7 Pocahontas, Virginia' Tel: 1050

George R. Evans, tulajdonos.

Az Amerikai Magyar “Református Egyesület

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 
EGYARÁNT, ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16. éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető

HÓ éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Kórházi biztosítás 
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Jánosné

85 BROWNSVILLE. PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Káról yné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

201 LYNCH, KY.
Jegyző: Kontz Irén

7 206 WELCH, W. VA.
Jegyző: Buckman Sándorné

212 BARRACKVILLE, W.Va 
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN. W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző; Kropog Miklós

224 SMOCK, PA.
Jegyző: Benczs István

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BÓBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lázái László

332 CARETTA, W. VA.
Jegyző: Török Gábor

348 SOUTHWEST, W. VA. 
Jegyző; Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágosítást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

(Folytatás.)

Feküdjön lel lelkem ide a díványra, biz­
tatja a doktor, oldja fel a szoknyáját. A 
menyecske kétségbeesett arccal néz rá, 
mint a vágóhídra vitt bárány. Az orvos 
összeráncolja a szemöldökét, tekintély oká­
ból. A menyecske arcára tapasztja a kezét, 
hogy ne lássa, amit most a doktor lát, mert 
szoknya nélkül még az ura sem kapja a 
feleségét. A doktor egészen belezavarodik, 
amig a szoknyák között megtalálja, amit 
keres. A test mindenütt egészséges, meg­
nyomkodja itt is, ott is, semmi baj. A tér­
dek szép fehéren és rózsaszínen kandikál­
nak ki a tiszta fehérnemű alól, a menyecs­
ke megfúrdott, mielőtt a doktor elé jött. 
Egyedül a szív zavart egy kicsit. Nem jói 
alszik? Nem. A doktor egyebet is kérdez, 
de erre már nem felel, csak int a fejével*

— No keljen fel, majd műnk valamit, 
amitől jól fog aludni és elmúlik a szív­
dobogása. 1

— Hát a szivem ugy-e? mondja a me­
nyecske.

A doktor már elfelejtette a nevét, hát 
mégegyszer megkérdi. Gyikó Jánosnééé, 
mondja elnyújtott hangon, mint ahogy az 
iskolában szokták kimondani a neveket, a 
magánhangzókat jól elhúzva. Az asszony­
ka tipeg-topog egyhelyben, látszik, hogy. 
szeretne még valamit elmondani. A doktor 
ránéz az ókulláré mögül.

— Ha nem haragudnék a tekintetes ur, 
meggyóntam már a főurnak a szomszéd 
faluban, de nem találok nyugodalmat, hát­
ha a tekintetes ur tudna rajtam segíteni.

— Tán valami szerelmi história, gondol­
ja az orvos. Hát csak rajta lelkem, kezdje el.

— Lassan kezdi, szégyeli magát, de bele­
jön és frissen peregnek a szavak. Látszik, 
hogy minden mondatót már sokszor meg­
forgatta a fejében. Kereken, formásán’ be­
szél és kereken1 formásán piheg a melle. A 
doktor kedvtelve nézi, egészséges, csontos 
magyar fajta.

Kérem szépen, tetszik tudni a tavaszi 
vásáron volt, bementünk az urammal, mert 
tetszik tudni telkes gazda, lovat venni. Ki 
is nézett kettőt, de az egyik pókos volt, 
mindjárt észrevette, mert hogy igen ügyes 
ember. A másikat is majd megvette, de az­
tán rájött, hogy merő vak. Hogy a fene 
egye meg a zsidaját, — tisztelettel legyen 
mondva, nem a doktor urat értettem, be 
akart csapni.
\ Már akkor ott sertepertélt körülötte Far­
kas Bozsó Mártonná, aki a második szom­
széd tőlünk, a kertünk vége összeér. Az 
ura hektikában halt meg. Sokat ritt utána. 
Esténként átjött beszélgetni. Jó szívvel fo­
gadtuk az urammal, mért sajnáltuk.

Megfogja a legfelső szoknya alját, mint­
ha zsinórt akarna rávarrni, látszik, hogy 
küzd magával, szabad-e ilyet elmondani egy 
idegen embernek, mégha doktor is. Csak 
elszánja magát, hiszen azért jött ide.

Juliskának — tetszik tudni a Bozsónét 
hívják igy, volt egy kis malaca. Tejen hí­
zott, szép fehér malac, nagyon hozzánk szo­
kott. A kerítés alatt átbújt sokszor és be­
jött a mi udvarunkba. Elfér ott, nem bánt­
ják a többiek, délben átszól Julis a keríté­
sen “ hej kucu, hej kucu, hej” és hozza a 
jó gyönge kukoricát. A kis malac sivit és 
mindjárt odaszalad a kerítéshez.

Az uram délben szokott hazajönni. Hát 
egyzser csak veszem észre, hogy a Julis ak­
kor kellemetezi magát a kerítésnél a kis­
malac előtt, de akkurátosan mindig akkor, 
mikor az uram jött. Nem szóltam egy szót 
sem, pedig szerettem volna mondani: Te 
Julis, ne vess szemet az én emberemre, 
mert lekarmolom a képedet, de mégsem 
mertem, hátha tévedek. Még sajnáltam is 
szegényt, hogy az ura ilyen hamar elment. 
Egy vasárnap templom után csak átjön 
hozzám a Julis. Nagyon cifrán volt öltözve. 
Négy szoknya is volt rajta, csak úgy repült 
a sok szalag; hajában is nagy lila szalag 
volt fonva, amit a fiatal ügyvédnőtől ka­
pott, akinek libát szokott vinni eladni. 
Amint ott ült a zsámolyon a konyhában, 
a lila szalag a földet seperte. Mondok neki: 
Julis de szép szalagod van. Mondja ö: van 
ám. Jön haza az ur^m, Szerbuc Juci mit- 
álmodtál, mondja. Rólad álmodtam János, 
mondja ő. Az uram erre megcsippsnti az 
állát. Juli erre ráüt a kezére: ne jáccon 
kend velem. Ép akkor nézek oda, hát Uram 
Isten, a Julis néz az uramra — tekintetes 
doktor ur, úgy nézeti rá, hogy nekem ki­
sülne a szemem szégyenletemben, ha egy 
idegen férfi igy rám nézne. Csak kifordul­
tam a konyhából, azt mondtam füst ment

a> szemembe. Uram Teremtőm, te csak né­
zed, hogy bejön valaki a házamba és elfor­
gatja tőlem az uramat? Nagyon fájt a szi­
vem. Végigmentem a kis udvaron, benéz­
tem a kertbe, hogy ott vannak-e a libák, 
miié visszajöttem, Julis már elment. Este 
szomszédoltam egy keveset, az uram ott­
honmaradt. Reggel a gazda korán kiment a 
disznókhoz, én meg a tehenekhez, hát mi­
kor visszajövök sepregetni, az uram ágya 
előtt ott találok egy darab lila szalagot, 
olyan széleset, mint a tenyerem.

Leültem az ágy szélére és sírtam. Megát­
koztam keservesen azt az órát is, amikor 
születtem. Kimentem aztán a konyhába 
krumplit tisztítani. Az ajtó nyitva volt, az 
asztalon a csillagos kis késem, amit az 
uram hozott egyszer a vásárról. Hát csak 
beténferedik a kis malac, a Bozsó Márton- 
néé, egyenesen neki a tejeslábasomnak. Na­
gyon haragos lettem, nem is akartam, még­
is oldalba rúgtam, mire keservesen felrö­
fögött és a konyha sarkáig szaladt. Pár 
pillanat múlva, egyszer csak ott volt a lá­
bam alatt. A tejszínes csuprot letettem a 
kis zsámolyra, hát nem felfordította és 
csámcsogva nyalni kezdte. Erre elhagyott 
a béketürés és ma sem tudom, hogy esett, 
talán csak hozzá akartam vágni valamit, 
elfelejtettem, hogy a kis kés van nálam, 
azt vágtam hozzá. Pendült valami, odané- 

v zek, hát Uram Isten, a kés egyenesen meg­
állt a kis malac hátában. Éktelenül sival- 
kodott, rohant volna kifelé, az ajtóban 
megállt, visszanézett rám olyan szomorúan, 
mintha ember lett volna, az-ajtó élén pró­
bálta a Kést ledörzsölni magáról. A kés 
megcsörrent, leesett a földre, a kis malac 
át a kerítésen, de alig ért túl, össz2rogyott, 
vége volt. t

Előttem csak elsötétült a világ. Behúz­
tam a konyhajtót, bementem a szobámba. 
Levetettem magam az ágyra, a szivem ak­
kor kezdett dobogni ilyen bolondul, mint 
most. Hát nem én is gyilkos vagyok? Ár­
tatlan életet' oltottam ki. Mert mala|, az 
malac, de ez valami szelid kis jószág volt! 
Utánam is úgy szaladt, mint egy gyerek. 
Julis úgy szerette, neki nincsen gyereke. 
Megölője lettem szegény ártatlan kis ma­
lacnak. Mit tehetett az arról, hogy Julis 
szemet vetett az uramra?

A sok sírásban kifáradtam, tán el is 
aludtam, mikor valaki megrázott. Az uram 
volt. Bizonyára mindent megtudott. Resz­
kettem, mint a nyárfalevél, tán meg is ver, 
vagy itthagy, hogy is élhetne együtt egy 
ilyen asszonnyal? De csak nevetett. Nos, 
hát ennyire vagyunk, mopdta nevetve. Be­
széltem a nénémmelr ha nem biztos még, 
hát ne szégyeld magad azért, de nekem 
is megsúghattad volna. Láttam, nagyon 
megkívántad, — hoztam neked valamit. 
Elővett a zsebéből egy széles, nagy kék se­
lyem szalagot. Olyat szerettem volna punk- x 
tumosan, tudod, mint a Julis hajában volt, 
mert láttam ám a szemedből, hogy nagyon 
tetszett neked, El is kértem belőle egy kis 
darabot mintának, de valahol elhagytam. 
Tán jó lesz ilyen színű is. Lila nem volt 
Nókhem botjába. Hanem hallod-e? Mi tör­
tént a Julis malacával, most jajveszékel 
odaát a szomszédéknál, a kis malac hirte­
len megdöglött. Semmi baja sem volt, nem 
is tudja, hogy mi történt vele, csak a háta 
véres. Elesett, vagy rádobtak valamit és 
eltört a gerince. Nagyon siratja. Igazán 
olyan helyes kis jószág volt. Szegény asz- 
szony, van elég baja, most ez a kár is érte.

— Én csak hallgattam, azt hittem mind­
járt elszédülök. Kimentem az udvarra. Az­
tán átjött Julis, elpanaszolta a baját és én 
nem mertem a szemébe nézni.

Azóta nem tudok nyugodtan aludni. Min­
dig látom a. kis malacot, mintha rimánkod- 
va rámnézne, összeteszi a két' első lábacs­
káját, odatörleszkeaik hozzám, kinyitja a 
száját, mintha beszélni akarna és a hátá­
ban ott a véres kés. Eltettem/ a kést, nem 
bírok ránézni. Az uram kérdezte a minap, 
hogy hová tettem és majd kivert a halá­
los nyavalya a félelemtől. Ha ebédközben 
eszembe jut, nem tudok egy falatot sem le­
nyelni. Az uram azt hiszi, *hogy csak ké- 
nyeskedek, de tessen elhinni, a lelkiisme­
ret bánt. Meggyóntam kétszer is ezt a nagy 
bűnömet, a főtisztelendő ur megnyugtatott, 
bogy a malac nem lelkes jószág. A böllér 
megnézte a kismalacot, azt mondta nem 
esett jószág, meg lehet enni, de hát Julis • 
nem akarta, odaadta Koyártély Jóskának, 
tetszik tudni az a szegény zsellér az alvé­
gen.

(Folytatjuk)

Az elmúlt két hétben a kö­
vetkező 'testvérek küldtek elő­
fizetéseiken felül is segítséget 
kedvelt lapjuknak életbentartá- 
sához: 5 dollárt: Zugrovich Mi­
hály, Central City. Pa. 4 dol­
lárt: özv. Roth Györgyné, Cle­
veland, O., Dobis- Károly, Lo­
rain, O., Pályái József, Cucum­
ber, W. Va. és id Somogyi Ist-

A NATIONAL BANK 
OF LOG/1N
EREDMÉNYKIMUTATÁSA

A National Bank of Logan 
most tette közzé mult év vé­
gén lezárt eredmény kimuta­
tását. E szerint a bank 5,091.- 
172 dollár 73 cent készpénz 
felett rendelkezett, 10,674,407 
dollár 34 cent volt szövetségi 
kötvényekben, 24,000.00 dollár 
Federal Reserve Bank részvé­
nyekben, 678,000.00 dollár köl­
csönt adtak az államnak, me­
gyének és városnak, 3,319,467

ván, Ulysses, Pa.. 3 dollárt:' 
Kochmár Sándor, Dayton, O. 
és id. Nagy Pál, Belmont, O., 
2 dollárt: Nagy Ferenc, Skel­
ton, W. Va., Bernáth István, 
Kincaid, Hl., Jordánt Dániel, 
Roda, Va., 1 dollárt: Nagy Pé-‘ 
ter, Detroit, Mich., Bozó József, 
Scarbro, W. Va., és Rázsí Imre, 
Unmntown, Pa. Köszönet test­
vérek!

; dollárt adtak ki más kölcsÖ- 
nőkben, 42,900 dollár 47 cent­
re értékelik a bank épületet és 
'berendezést.

Ezzel szemben teher: 400,009 
dollár részvényekben, 400,000 
dollár tartalék, 339,809 dollár 
59 cent fel nem osztott haszon, 
171,923 dollár 88 cent külön 
tartalék, 151.804 dollár 28 cent 
bankoktól járandóság, 18.366,- 
409 dollár 79 cent betét. 

-------------------

JAPÁN 1937-ben rohanta 
meg Kínát.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO
A hideg idő beálltával vásárolja
a hires DUO THERM olajkály- Felszerelések és esz- 

' hakat nálunk. közök mészárosok,
hentesek részére.

Kályhacsövek.

CZl RMSTRONG
' HARDWARE

TELEFON: 140 > ST, CLAIRSVILLE, OHIO

MARTINS FERRY, OHIO

Építtesse most
az otthonát

Jól teszi, ha most tervezi felépíteni otthonát. Az építkezési költsé­
gek most olcsóbbak, minden anyag kapható . . . könnyebben épít­

kezhet és olcsóbban és rövidebb idő alatt.
Mi szívesen szolgálunk tervekkel. Mindenféle épületre van tervünk 
készen. Engedje, hogy segítsünk Önnek kiválasztani az. otthont, 

amilyent akar és segítsünk építeni MOST

SCOI^
Telepeink OHIOBAN: 

Bridgeport, Martins Ferry, Dil­
lonvale, Steubenville, Wellsville

WEST VIRGINIÁBAN: 
Wheeling, Elm Grove, Warwood, 

Follansbee, Weirton.

50-IKÉVÜNK.1902 - 1952

The

Citizen Savings Bank 
of

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit • Insurance Corporation-nál.

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED” 
H8 Hanover Street — Phone 53

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

íiu

BLUEFIELD,V A.
62 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN

Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfclszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co. *
“Retail Dealers in Complete House Furnishing”

ALAPÍTVA 1890 Telefon 4900 BLUEFIELD, VA- r
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MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen 

he hozzánk. Meg lesz elégedve!

8 K
8 
8 K

-Áruljuk az országszerte ismert ARROW ingeket - JOHN B. STETSON 
kalanokat - NUNN BUSH & JARMAN cipőket - HYDE PARK és 
HART SCHAFFNER MARX ruhákat és felöltőket - McGREGOR 

sportruhákat, stb.

SILVER BRAND CLOTHES
Mens’ VV e á r 

LOGAN, W. VA. 
WELCH - BECKLEY- BLUEFIELD - CHARLESTON

ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMÁT

Harris Funeral Home
LOGAN, W . V A .

Day nr Night Phone 51G and 517

Negyvennégy évi kemény munka után — 
megérdemelt nyugalom

— VÍZI LAJOSRÓL. SCALP LEVEL, PA., Á VERHOVAY 
SEGÉLY EGYLET IGAZGATÓJÁRÓL KÖVETKEZŐKET IR­
TA A “THE TRIBUNE-DEMOCRAT” JOHNSTOWN, PA. —

307 HUDGINS STREET
Tel.: 290 és 349

nézzen

■I

R. Bruce Harris Jr.R. Bruce. Harris

lábát és lovasa nagy ivben ki-Mindig hálásán gondolunk pártfogásukra

COTTAGE FLOWER SHOP
Logan, W. Va.

Logan. W. Va.

(“The Tribune-Democrat—Johnstown, Pa.” felvétele)

ÜDVÖZÖLJÜK
• A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN:

GOFF

---------- inr-mv-.....--^rw . ■ 11 ■ rr/or-nn 
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI M AGYAROK ’ Ij 

A környék képviselői, vagyunk DODGE és 
PLYMOUTH kocsikban. Modernül felszereli 
üzemünkben jótállás mellett végzünk javitás, 
festés stb. munkát. Áruljuk a hires Dodge 

“Job-Rated” tluckokat! 
' 15 éve vagyunk üzletben.

LOGAN, W.

| got, a fényes dolgok múlandó- J 
ságát és értéktelenségét. Dob-1 
bántott egyet a lábával, ököl" 
be szorította a kezét és azt. 
mondta: “Most lesz igazi ember 
belőlem, nem lesz az élet ha­
missággal bélelve, hanem ön­
tudatos, szorgalmas munká^-* 
élet lesz.” Olykor még eszébe 
jutott régi élete, mint mikor 
például egy nyerget nem látott, 
csikót tört be., amelyik sorra 
dobta le az amerikai lovasokat. 
Olykor még apja segítségére:

1 szorult a nehéz földalatti mun­
kában. De végül mégis bele­

i szokott és derék munkásember 
vált belőle. A bányamunka, 

■ mellett, mint köztiszteletben 
álló ember, rendőrfőnök is volt

i 20 évig Scalp Levelen és sze- 
. mélyes bátorságát bebizonyi" 
tóttá, mikor egy gonosztevő, 

■ akit le akart tartóztatni, meg­
késelte.

Most 44 évi súlyos munka 
i után végre nyugalomba vonult. 
Életének estéjén a lenyugvó 

. nap bearanyozza a felhőket. 
Megelégedéssel, büszkeséggel 
érzi, hogy ő nem puha báb, 
mint sokan az ő régi fényes 
barátai közül, hanem igazi ma­
gyar, becsületes munká^ember. 
Büszkén látja munkája gyű 
mölcsét, a szerető asszonyt, aki 
többet ér minden hercegnőnél. 
Látja családját, 6 fiát és 2 leá­
nyát.

• Négy fia a második világhá­
borút harcolta végig, akik kö­
zül kettő visszament a haza

ELEFÁNTSZANATÓRIUM
Az angol főváros mellett, 

Whipsnadeben van egy nagy 
lelefántszanatórium. Ide szállít­
ják az angliai állatkertekből a 
beteg vastagbőrüeket és mind­
addig itt tartják őket, amig 
teljesen rendbe nem jönnek.

Az állatker!ek elefántjain 
gyakran észlelik a búskomor­
ság jeleit, a hatalmas állatok 
kedvetlenek lesznek a fogság­
ban és szabadba vágynak. Eze­
ket a kedélybeteg elefántokat 
Whiusnadebe szállítják, ahol a 
hatalmas parkban kedvükre 
járkálhatnak és egy pillanatig 
sem érzik foglyoknak magukat. 
Éjszaka különös alakú pavilo 
nokban alszanak.

’ nácsot kiváltnak az Igazgató­
ság figyelmébe ajánlani, Írásba 
juttassák el az AMSz washing­
toni központi irodájába. Köz­
gyűléseink közötti időszakok­
ban az AMSz kormányzó tes­
tületé az IGAZGATÓSÁG. A 
gyűlés előtt a központban 10 
nappal beérkező indítványok 
az Igazgatóság tárgyalási sor­

i rendjére kerülnek.

Ha aztán rendbejönnek, vé­
ge a szabadságnak és mehe.- 
i.nek vissza az állatkertbe, ahol 
az embereket, gyermekeket szó 
í?akoztatják.

KEVESEBB PÁLINKÁT IT­
TAK tavaly Amerikában az em­
berek, átlagban 1.13 # gallont, 
1951-ben az átlag 1.26 gallon 
volt; az elfogyasztott pálinka 
1952-ben összesen 175 millió 
gallon volt, azaz 18 és fél millió 
gallonnal kevesebb mint 1951- 
ben. ,

Telefon: 913
A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

120 Main Street

BETÉTJE A FEDERAL
ÁLTAL $10,000.00 IG VAN BEBIZTOSÍTVA

The National Bank 
of Logan

Alapítva: 1934 január. 22-én. ।
A Federal Reserve System tagja,

A Federal Deposit Insurance || 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő- " 
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát ’ ; 
szeretettel szolgáljuk.

DEPOSIT INSURANCE CORP.

AZ AMSz IGAZGATÓSÁGA
mint azt jelentettük már, 

'február 12-én (Lincoln’s Day) 
tartja New Yorkban évi ren­
des gyűlését. Azok, akik indít­
ványt, kérdést, kérést,, vagy ta-

LOGAN, W. VA

Vizi Lajos, Scalp Level, Pa. i sá tette a pályát, a ló eltörte a [ szolgálatába.
testvér a Verhovay Segély Egy­
let igazgatója, akit széles kő­
főkben ismernek Magyar-ame- 
rikábany az itt következőket a 
Tribune-Democrat irta nyuga­
lomba vonulása alkalmával:

“Vizi Lajos 44 évi nehéz bá­
nyamunka után december 24- 
én nyugalomba vonult. 'Azok

Edward Koreában harcol, mig

közé 
zott, 
élet 
nem

a bányászok közé tartó­
akiket ily hosszú munkás 
folyamán semmi baleset, 
ért. Még mindig daliás,

magas alakja és finom válasz­
tékú öltözetei azonban sejtetik 
azzal, aki először látta Vizi 
Lajost, hogy valami más is 
lehet ebben a hosszú életben,
mint a rendes bányász! pálya-

-------- ---------------
DR ALBERT EINSTEIN az­

zal a kérelemmel fordult Tru­
man elnökhöz, hogy kegyel­
mezzen meg a kémkedésért ha­
lálraítélt Rosenberg házaspár­
nak.

A STATISZTIKAI HIVATAL 
szerint november 15-től decem­
ber 15-ig 2 tized százalékkal 
csökkentek az élelmiszer ápak.

Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhaneniüek az egész család részére. í 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Teljes megelégedését mindig biztosítjuk. Kész­

séggel kicseréljük az árut, vagy a pénzét visszaadjuk.

repült a nyeregből. Szerencséje 
volt, ha el nem gázolták az 
utána jövő lovak. A kudarc 
nem volt elég. Azok, akik a. 
“totalizatőrön” vagy valame­
lyik “bookmaker”-nél az ő lo­
vára fogadtak, egész tömegben 
jöttek hozzá sopánkodva, hogy 
minden pénzüket rátették és 
elvesztették.

A változatos gyöngyélet nem­
csak a pályán volt ilyen. A 
világhíres “zsokét” mindenfelé 
elvitték Európa nagy városaiba. 
Látta a régi, cári Moszkvát 
aranyozott hagymaalaku kupo­
lás tornyaival, a Vörös teret az
[van Blazsennij fatemplommal,, renues uanyas^x ptuya- ------------ j ------—--------------- ’

futás. Fiatal korában egyebet; i a lerongyolt, piszkos oroszokat, 
is látott, mint nehéz munkát akik az utcákon lézengtek, mig

Róbert Miamiben a repülőknél 
szolgál. Látja a ‘köréje sereglő 
bányásztársakat. Látja a Ver­
hovay Egyesület elismerését 
mely harmadszor választotta 
meg igazgatójává.

Egyik fia a munkától vató 
visszavonulása alkalmából egy 
uj autóval lepte meg, amely 
szebb mint á régi kocsi volt és 
most nem lovakkal járja a vi­
lágot, mint hajdanában, ha­
nem amerikai otthonából a sa­
ját kocsiján megy oda, ahova 
kedve van hajtani.

E sorok írója Vizi Lajosnak 
nyugalomba vonulása alkalmá­
val e sorokban küldi legjobb
kívánatait. Főleg jó egészséget 
kívánok, hogy még nagyon so­
káig élvezhesse a jól megszol­
gált pihenést páratlan jó fele­
sége és kitűnő jó gyermekei és 
unokái körében!

Batson
321 STRATTON ST. - LOGAN, W. VA.

aVTRCRUlD DÍALf R

Ha a legjobbat akarja, vásárolja a MAYTAG 
gyártmányt. Ezenkívül képviseljük a COLEMAN 
fűtőkészülékeket és LEONARD jégszekrényeket.

SAMSON MAYTAG COMPANY

'.4

TELEFON: 1025

McCORMICK’S

LOGAN, W.

ÜZLETÜNKBEN MINDENT MEGTALÁL, 
AMIRE CSALÁDJÁNAK SZÜKSÉGE VAN

112 JEFFERSON AVENUE
Telefon: Logan 1126

Bútor, férfi, női és gyermekruhák, 
villanyfelazerelési cikkek.

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK—JUTÁNYOS ÁRAK

Összekevert használatra kész 
cement!

Szállítjuk bárhová. Mészkő és 
salak tömbök. / 

Üdvözöljük a sok derék magyar 
vevőinket.

Logan Concrete 
Products Co., Inc.

P. O. Box 396

LOGAN, W. VA.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nók és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk Ragy 

választékban.
A híres General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
300 MAIN ST. TELEFON: 150

Logan, W. Va.

MAGYAR BARÁTAINKÉ , 
Meg lesz elégedve, ha itt vá-. 
sárol. Ismert, megbízható autó 
alkatrészeket árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED ■ 

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER­
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő. ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC.
Telefon: 205-161 Logan, W. Va. Ellis Addition

BUY U. S. SAVINGS BONDS

a szénbányában. A szeme föl­
csillan, ha a régi jó időkre em 
lékszik vissza. *

Hej, de jó ।világ volt is az 
réges-régen! Mi idősebbek még 
láttuk a régi Európát, a régi 
Magyarországot, amelyben Vizi 
Lajos született 1889 november 
28.-án. Még alig pelyhedzett ba­
jusza, már dédelgetett embere 
volt a hatalmasoknak? Herce­
gek, bankárok, miniszterek jár­
tak a kedvében, hogy istállója 
színeivel az ő kedvenc lovukat, 
“favorit”-]'ukat vigye győzelem­
re, mint “zsoké” (Jockey). Fi­
nom törékeny hercegnők, 
egészségtől és • millióktól duz­
zadó élvezetvágyó asszonyok to­
longtak a nyomában, csakhogy 
az ujjúkon nem hordozták. 
Szép élet volt az, a jockey élete. 
Egy román főurnak, bojárnak 
istállójában volt zsoké és az is­
tálló hires versenylovaival be­
járta a “turf”-okat egész Euró 
pa fővárosaiban.

Ott álltak a “start”-nál a. 
lovak, mindegyiket más színek­
ben játszó zsoké vezette oda. 
Hogy ugrott ki a jelre Vizi La­
jos lova, amelyet már alig le­
hetett tartóztatni és hogy ira­
modott neki a pályának! Lova 
olykor vezetett, olykor elma­
radt, majd újra élre került. És1 
a gazdag, cifraruhás finom tö­
meg ordított, biztatta, hogy 
most a “finish”-nél tartson még 
ki. Ha néha lova egy orrhosszal 
szaladt be a célba és leszállt 
róla, hogy szaladtak hozzá,, 
hogy becézték, simogatták, se­
lyemkendővel törölgették iz 
zadtságát a szép asszonyok és 
lányok, és kezet fogtak vele a 
legnagyobb urak.

Néha könnyű volt a győze­
lem, a lova “canter”-ben futott 
be, vagy egy-két lóhosszal. De 
előfordult persze az is, hogy a 
“favorit” letörött. Az eső síkos-

uraik kocsiban jártak. Már ak-
kor sem kellett ez a nép Vizi 
Lajosnak. Aztán járt Párizsban, 
fönn az Eiffel tornyon vagy a 
diadalívtől végigkocsizott a fé­
nyes Champs Elysée-n. Este is 
látta a fény városát, a “vilié 
lumiére-t, a fényes mulatókat, 
a kánkán táncosokat a Mon- 
martren, a gyöngyöző jéghideg 
Gampányt iszogatva.

De hát hova lett h tavalyi 
hó? Hová lett ez a sok régi 
szépség? Mi lett a hercegnők­
ből, hova lettek a cifra kato­
nák, hol vannak az európai mil­
liomosok, hol vannak az élve­
zethajhászó kinyalt ficsurak? 
Mindent elsöpört a szél. Eltűn­
tek, meghaltak, elszürkültek. 
Hegy is Írja csak a Prédikátor?

LOGAN, W. VA. 
Telephone 2822

52 WATER STREET
O. Box 208

VSSWSSSSTSSSSSSTW^

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS 
LOGAN, W. VA. ' MORRISON BLDG. TELEFON: 5*0

Általános biztosítási iroda.
Tűz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 

Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.A FELTÁMADT HALOTT
• Doune skóciai városkában iz­

galmas események játszódtak 
le. A város egyik tekintélyes 
‘kereskedője, az 58 éves John 
Strathcarson meghalt. Szoká­
sos temetést* rendeztek, nagy­
számú gyászoló közönség gyűlt 
össze, amikor egyszerre az em-
berek nagy rémületére a 
lőtt’ felült a koporsóban. 

Mindenki elszaladt és 
Strathcarson egyedül

“ha-

ezért 
volt

kénytelen kimászni a koporsó­
ból és a temetőből a városka 
felé indult. Útközben mindenki

“Mikor bezárulnak az utcára I rémülten menekült előle és az 
nyiló ajtók, a malom zaja el-1 emberek kétségbeesetten sikol-
csöndesül. Csupa hiúság . . . 
minden csak hiúság.”

Vizi Lajos is elérkezett élete* 
nagy válságához. Mint romá­
niai zsokének román katoná­
nak kellett volna lennie, har­
colnia esetleg a magyarokkal 
szemben is. Azt már nem! ö 
magyar embernek született, 
ilyet ő nem tehet. Más válasz­
tása nem- volt, ott kellett hagy­
nia 1909-ben a fényes élet­
módot.

Mit tesz ilyen körülmények 
közt a legtöbb ember? Nem 
bírja ki a nélkülözést vagy a 
nehéz munkát, a szürke? min­
dennapi életet a fényes nagy­
világi élet után. A legtöbb inni 
kezd, borba fojtja bánatát és 
megy mindig lejebb az elzüllés 
felé.

De Vizi Lajost nem ebből a 
fából faragták. Ép ebben a ne­
héz helyzetben mutatta meg, 
hogy tetőtől-talpig ember. Vé­
gignézett életén és mát nem a 
ragyogó aranycsillámcL látta 
benne, hanem a hiábavalósá-

tották:
— A halott!... Jön a halott...
A szerencsétlen embert végül 

a falu lelkésze és orvosa vette 
gondozásba, de a segítség ké­
sőn jött, mert Strathcarson 
megőrült és magáról állandóan 
igy beszélt:

— Strathcarson meghalt... 
Strathcarsont betették a ko­
porsóba és eltemették. Szegény 
öreg már<a föld alatt nyugszik.

Az eset valóságos pánikot 
okozott Douneban. A lakosság 
tömegesen vonult dr. Glavyn 
orvos háza elé. Ez az orvos 
konstatálta a halál beálltát. A 
dühös embertömeg megostro­
molta a házat, az orvost véresre 
verte, majd egy szenespincébe 
zárta.

Órák múlva a szomszéd vá­
rosokból rendőrök érkeztek, 
ukik az orvost kiszabadították, 
és támadói közül többet letar­
tóztattak.

AZ AMERIKAI > TURISTÁK 
tavaly lz000 millió dollárt köl­
töttek külföldön.

LOGAN AtoGOMPANV
11

Telefon 13OO

’ 1919'ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képvise­
lünk, igy a magyarság nyugodt lehet, 

hogy amikor jogos igénye lesz, 
a kár ellen védve van.

Magyar Barátaink és Üzletfeleink!
Üzemünkben, mindent megtalál, amire szük-Cjj 
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, n 
cement;' tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Logau. W. Va. 735 Stratton St.

in a g y a rsá ga gy á sz
esetén keressen fel bennünket. 
Jutányos és pontos Kiszolgálás 
— ARAINK MÉRSÉKELTEK -

Williamson

August and Bray Agency 
Insurance

213 MAIN STREET, LOGAN, W. VA. 
Telefon: Logan 3123

WILLIAMSON, W. VA

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.

AUTOMOBILOKAT, TRUCKOKAT eladunk és veszünk. 
Nagy választékban van sok uj, szép, tiszta kocsink! 
A hires GOOD YEAR gummikat áruljuk. Autójavítás, 
alkatrészek! Üdvözlőt Mingo County magyarságának. 

Citizens Motor Co.
TEL: 884 WILLIAMSON. W. VA.

Packard kocsik képviselete
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CALIFORNIA, PA EGYHÁZI HIREK J

Peoples Bank of California
CALIFORNIA, PA.

A Federal Deposit Insurance Corp, tagja.

“Legyen a mi bankunk 
y az ön bankja is"

AUTÓBIZTOSÍTÁS I

Phone 2228
Betétje 

$10,000.-ig van
most 
bebiztosítva

TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!
Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 

Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

TELEPHONE: 2520 CALIFORNIA, PA.
Tiiz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

WINDBER, PA
SOK MAGYAR VAN NÁLUNK ALKALMAZVA '

A környékbeli magyarok kedvelt üzlete. T.öbb mint ötven éve szolgáljuk 
a környéket. Ingyenes parkolás — 3 parkoló telkünk van.

Áruljuk a hires G.E. és KELVINATOR viHanyhütőRÓpeke*, MAYTAG, G.E. és 
EASY mosógépet, R.C.A. és PHILCO rádió és television.

^u/icku ötorcs^
Quality - Service • Value

CRESCENT-MARTINS FERRY 
O. EV. REF. EGYHÁZ

Dr. Várady Arthur lelkész

, Istentiszteleteink: Böjti Űr- 
vacsora osztások: 8-án délelőtt 
fél 12-kor Tiltonville; délután 
3-kor Martins Ferry, 15-én dél­
előtt fél 11-kor Crescent. 22-én 
délelőtt fél 12-kor Weirton; 
délután fél 3-kor Steuben vilién.

A szent jegyeket adományoz­
zák: Crescent: Ifj. Pogány La- 
;os; Martins Ferry: Laczó Ist­
vánná, Tóthné emlékére; Tilton­
ville: Takács Kálmán; Steuben­
ville: Kovács Józsefné (St.); 
Weirton: Fodor ístvánné.

Böjti kis kannáikat is meg 
fogják kapni testvéreink s azo­
kat Husvétra, de legkésőbb 
Pünkösdre kérjük beszolgáltat­
ni. *

Nagy Juliska ós Borsos Mar­
git menyasszonyok.

_A volt Dillonvale-i egyház 
anyakönyveiből bármely kivo­
nat, keresztlevél stb. lelkésznél 
szerezhető be, kinek cime: Rév. 
A. Varady, 608A Columbus Ave. 
Martins Ferry, Ohio.

--------- ---------------
HALÁLOZÁS

Dr. Gáldonyi Miklós Írja

A fejfájásról könyvtárra való' haladott, szédüléssel kapcsola 
könyveket írtak össze: oly nagy; bős fejfájások fordulnak elő, s
és bonyadalmas ez a téma. Két 
uj könyv fekszik asztalomon, 
melyeket ezidén írtak oly or­
vosok, akik nagy központokban 
fejfájási klinikát vezetnek. 
Minden újabb könyv egyszerű­
síteni igyekszik azt a nagy 
munkát, melyet a lelkiismere­
tes és ügyes orvosnak kell vé­
geznie, ha betegének fejfájá­
sára nem csupán szimpla fáj­
dalom csillapító orvosságot ir 
elő, hanem igyekszik a fájda­
lom okát megállapítani.

Ha a fejfájás okát megtudjuk 
állapítani, akkor okszerűen, tu­
dományosan és hathatósan 
meggyógyíthatjuk a fejfájós 
beteget.

Mert a fejfájásnak rengeteg 
oka van és amikor felkértek,
hogy írjak egy rövid cikket

WIN DBER, PE NNS Y L V A N1A
TELEFON: 4 90

CANONSBURG,, PA
69 évi üzleti múltunk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek

VAN EMAN BROS.
v Vasáru — Kályhák — Bútor 

Pioneer festékáruk képviselete 
tel- 9 1 CANONSBURG, PA.

TÁRTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!
Szívesen állunk a magyarság rendelkezésére a 

banküzlet minden ágában.

The First National Bank 
CANONSBURG, PA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,0ü0.00-ig biztosítva van.

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!.

K®P1TTSBURGH PLATE GLASS CO. 
^^fy^AFalpapir — Redőnyök — Ablakfüggönyök

BROWNSVILLE 
CONSTRUCTION CO.

Inc.
CONTRACTORS 

Lumber and Builders Supplies 
ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG,

PÉNZÉ $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A bank­
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: ^60
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

BÁRM1LY ÉPÍTKEZÉSI
MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI! 

JACKSON ST Tel.: 11 vagy 12. BROWNSVILLE, PA. 
1907 óta vagyunk üzletben!

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK! 
I xr

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

FASHION Cleaners & Dyers 
Tisztítás — Vasalás — Átfestés 
Ruhákat készítünk méret után

tulajdonos
Attilio Cicconi

Szőrmemegőrzés nyáron át. Szőnyegtisztitás
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50 

18 üzletben 40 személy, áll rendelkezésére

Iroda és műhely: Water St. — Telefon 63 
Brownsville, Pa.

EGYLETI KALAUZOK

hasonlóan fejfájással ébred fel 
álmából és fejfájással kel fel 
reggel a magas vérnyomásban 
szenvedő egyén. Ezek a fájdal­
mak csökkennek, ahogyan a, 
nap előrehalad, teljesen elmúl­
nak este felé, hogy éjjel álmá­
ból újra felébressze az embert. 
Bái a maga a vérérelmeszesedés, 
nem okoz fájdalmat, az egyes 
szervekben, mint például a ve­
sében okozhat oly elváltozáso­
kat, amelyek később fejfájások­
hoz vezetnek.

Az agyban magában is lehet­
nek elváltozások. Agydagana­
tok nem oly ritkák, mint azt a 
közönséggel elhitették. Szak­
szerű orvosi vizsgálat, speciális 
kórházi vizsgálati módszerek 
szükségesek ahhoz, hogy idejé-

ELSŐ MAGYAR BETEG­
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: ifj. Illár Ferenc, alel­

nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztámok: 
Tokár József, pénztári ellen­
őr: ifj. Szakács Ferenc, szám­
vevő: Bodnár Sándor, hármas 
tagú bizottsági jegyző: Szabó 
Sándor, tagok: $uró János 
és Kajatni Sándor, beteg­
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist­
ván. házbizottsági jegyző: id. 
Bodnár Lajos, tag Antal Lajos. 
Gyűlését tartja minden hónán 
harmadik vasárnapján saját 
otthonában.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
88-IK FIÓKJA

RURAL VALLEY, PA.
Alakult 1908-ban

Elnök: William Pompelia; ügy­
kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő pénztárnck: Mátyus 
Sándor. Gyűléseit minden hó­
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban.

ben felfedezzenek egy agydaga-
róla, nem is képzelték el, hogy ( natot. Sajnos e téren maguk 
bizony hosszú hasábokon sem az orvosok is hibásak, mert 
tudnám elsorolni mindazt az nem utalják az agydaganatra
okot, amely különböző egyének- gyanús egyént specialista or­

voshoz kellő időben.

t
McKeesport, Pa.-ban január 

23-ikán meghalt Zimmerman 
József, Köleséről, Szatmár me­
gyéből származott honfitár­
sunk, 71 éves korában, 45 évi 
amerikai tartózkodás után.

Zimmerman József McKees- 
porton a legtiszteltebb magyar’ 
emberek közé tartozott, aki, 
minden közérdekű mozgalom 
ban ott volt, egyházi és társa­
dalmi téren fáradhatatlan 
munkás volt.

Soha bányában nem dolgo­
zott, de a Magyar Bányászlap­
nak hűséges olvasója, e lap 
szerkesztőjének igaz, jó barát­
ja volt.

Hogy Zimmerman József mi­
lyen közszeretetnek és becsü­
lésnek örvendett a mekeesporti, 
magyar társadalomban, az 
meglátszott a temetésén. Zsú­
folt volt a templom, pedig 
munka nap volt és hosszú auto­
mobil sor kisérte a temetőbe, 
rokonokkal, jó barátokkal.

Zimmerman József elhunyta 
igazán nagy vesztesége a me­
keesporti magyar társadalom­
nak.

Gyászolják: porig sújtott öz­
vegye szül. Malej ka Stefánia, 
fia ifj. József, unokaöccse Zim­
merman Gyula, Springdale, Pa. 
unokatestvére: özv. Károlyi 
Györgyné és két fia Elemér és 
családja és György, Spring­
dale, Pa., Petro ístvánné és 
családja Pittsburgh, Pa. és óha­
jában testvérei: Borbála, Ju­
lianna, Zuzsanna és Sámuel 
családjaikkal, valamint más

nek fejfájását okozza.
A fej bőre érzékeny minden­

féle mechanikai hő vagy kémiai 
behatásra, de ez tulajdonké­
pen nem nevezhető fejfájás­
nak. A koponyán kívüli okok, 
például nyakizom vagy nyak 
csigolya, heveny megbetegedé­
sei szintén nem sorolhatók fej­
fájások közé, bár a fájdalom 
kisugárzik felfelé a koponya 
felé. / . •

A legtöbb fejfájás az agy
tereire való behatások ered­
ménye. Amikor az agyvelő erei 
kitágulnak és igy több vért 
tartalmaznak, akkor a táguló 
érfalak fájnak. De ugyanígy 
fájdalmat okoznak azok a be­
hatások, amelyek összehúzzák

Vannak azonban oly króni­
kus fejfájásban szenvedő egyé­
nek is, akiknél a legszorgossabb 
legkörültekintőbb orvosi vizs­
gálat sem tud rámutatni szer­
vezeti rendellenességre vagy 
működési zavarra mint kiváltó 
okra. Ezek az “ideges fejfájá­
sok’’ melyeket feszültségi álla­
potok, izgalom, hosszas aggo­
dalom s hasonló lelki zavarok 
okoznak.

Van oly fejfájás, mely 'a 
szervezetnek bizonyos anyagok 
ii’ánti érzékenységéből úgyne­
vezett allergikus állapotból 
származnak; és nem s?abad.

VFRHOVAY SEGÉLY EGYLET 
23-IK FIÓKJA

POCAHONTAS, VA.
Elnök: Nagy Gáspár; alelnök; 

Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó János. Box 832, Pocahon­
tas, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

---------------- '-a ----------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
25-IK FIÓKJA 

GLEN JEAN, W. VA. 
Elnök: Bozó József., Box 

Scarbro, W. Va. alelnök:
278, 
Czi-

rokonai

Twin 
20-ikán 
testvér

és jó barátai, 
t

Rocks, Pa.-ban január 
Bortnyik János öreg 
az Amerikai Magyar

Református Egyesület ottani 
fiókjának éveken át volt vezető-! 
ie 70 éves korában, négy évvel 
Felesége halála után befejezte 
földi pályafutását. Bortnyik 
testvér a Bányászlapnak hűsé­
ges olvasója és segítője volt.

Temetése a Vintondale, Pa. 
magyar református templom­
ból rpent végbe, Nt. Papmeder 
rstváh végezte a temetési szer­
tartást, mely után Nanty Glo, 
Pa. temetőben helyezték örök 
lyugalomra.

Gyászolják gyermekei: Ju- 
hth, Mrs. Grohe, Cedar Grove, 
V. J. Teréz, Mrs. Conzo, Twin 
Rocks, Pa. és János, Twin 
Rocks, Pa. és testvére András, 
Cleveland, O. és öt testvére az 
□hazában.

az agyvelő ereit. így 
chanikai oka van a 
követő fejfájásnak a 
visszatérő migrénnek

más me- 
havibajt 
féloldali 

nevezett,
a magas vérnyomást kisérő, az 
agydaganat által előidézett fej­
fájásnak.

A migrén meglehetősen gya­
kori fájdalom, amely félolda­
lon jelentkezik, hányingerrel 
kapcsolatban, gyakran heveny 
hányá.s kiséri és hetenként 
vagy ritkábban megismétlődik., 
A beteg rendszerint megérzi a 
baj közeledtét: szemei előtt, 
villogó tüzes golyók ugrálnak 
pár percig, mielőtt a fájdalom 
beáll. Ha a migrénes egyén 
ebben a stádiumban vesz bizo­
nyos speciális orvosságot, akkor 
megakadályozhatja azokat a 
súlyos fájdalmakat, amelyek a 
migrénre jellemzőek. Vagy 8 
millió ember szenved a fejfájás 
ezen fajától az Egyesült Álla-
mokban; 
több nő, 
fiatalabb 
kerülnek

jellegzetesen ^^-szeri 
mint férfi s ezek a 
16' és 35 évesek közül 
ki. Megfigyelések azt

mutatják, hogy azok az egyé­
nek akik aprólékos dolgokra 
nagy súlyt helyeznek, a pontos, 
körültekintő mondhatnánk per- 
fectiós egyének, legyenek azok 
irodai munkások vagy az úgy­
nevezett kitűnő háziasszonyok, 
hajlamosabbak migrénes fej­
fájásra, mint az elhamarkodó 
felületes, aprólékos részletekkel 
nem törődő egyének. Éppen
ezen nemes tulaj donuságuknál

SZOVJET DIPLOMATÁK­
NAK S KONZULOKNAK szigo­
rúan tilos a csatlós országok­
ban a néppel barátkozniok, 
mert ezt a szovjet hazaárulás­
nak tekinti. Ezért a szovjet 
konzulok és diplomaták állan­
dóan megfigyelés alatt állanak.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
' 248-IK FIÓKJA 

LOGAN, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András, De-; 
hue W. Va., Box 1. Ügykezelő 
Vizi János, Logan, W. Va., Box 
272, telefon 2249 W. Jegyző-El­
lenőr Kish András. Számvizs­
gálók Wagner Betty és Iván 
Olga. A fiók delegátusa Wag­
ner András és Kish András.

kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 292, Mt. Hope, W. 
Va. telefonszáma Mt. Hope 518.

Gvüléseit tartja minden har­
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 
satlakozzon testvér táborunk- 

noz. Minden felvilágosítást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

-----------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-IK FIÓKJA 

THORPE, W. VA.
Fiókunk alakult 1916 március 12-én

Gyűléséit tartja minden hó­
nap első vasárnapján délután 
két órai kezdettel, Thorpe-n, a 
Református Templom iskolater­
mében.

Elnök: Kujbus Mihály; ügy­
kezelő és, pénztárnok: Kiss 
András, cime: Box 23, Thorpe, 
W. Va.; ellenőrök: Forgács Jó­
zsef és Dávid Lajos; kerületi 
delegátus: Dávid Lajos.

végül elfelejtkeznünk a dáridó- 
ban eltöltött este utáni bűn­
bánó fejfájásról sem.

Mindeme különböző fajtájú 
fájdalomról külön cikket lehet­
ne írnunk, de elégséges meg­
említeni, hogy a krónikus fej­
fájásban szenvedő egyén türel­
mesen adjon alkalmat orvosá­
nak, hogy ezen rengeteg ok 
közül megtalálja fejfájásának 
igazi okát.

Ha a baj okát megállapítot­
ták, akkor könnyebb a megfe­
lelő gyógymódot alkalmazni, 
a kiváltó oknak kiküszöbölésé­
vel és a megzavart szervi mű­
ködések helyrehozatalával.

A krónikus fejfájásban szen­
vedő egyén ne elégedjék meg 
a saroküzletben vásárolt fáj­
dalomcsillapító pirulákkal, ha­
nem igyekezzék megállapittat- 
ni a bajnak, a fájdalomnak 
igazi okát. Természetesen ez

szói megkívánja hogy kor-; Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután fél 
2 órakor a filberti katolikus

VERHOVAY SEGELY EGYLET 
30-IK FIÓKJA 

ELIZABETH, PA.
Elnök: Üveges János; ügyke­

zelő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le­
velek.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET i 
\ 32-IK FIÓKJA

GARY, W. VA.
Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 

Forray Lajos: titkár-ügykezelő: 
ifj. Soltész József, cime: Box 
126, Filbert, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök; 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá­
tusok: Tóth Lajos és Magyar
József; Pótdelegátusok: For-
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg­
látogatásra kirendelhető min­
den tag. Zászlótartókat az el-

házi laboratóriumokban külön­
böző vér és egyéb vizsgálatot 
rendeljen az orvos, néha X-Ray 
vizsgálat szükséges, a vese, szív, 
belső mirigyek állapotát kell 
megállapítani, sokszor az ideg 
gyógyász va.gy ideg sebész se­
gítségére van szükségünk, de, 
azért írnak könyveket a tudó­
sok a fejfájások okairól és ke­
zelési módjáról, hogy alkalmat 
adjanak a tudományosan gon­
dolkozó modern orvosnak, hogy 
megtalálhassa azt az utat, 
amelyen haladva rámutathat 
a betegség okára.

Ha a betege eléggé intelli-

templom alatti helyiségben és 
negyedé venkint Gáryben a Red 
Cross Hallban délután 3 
órakor.

-----------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482'-IK FIÓKJA 
BECKLEY, W. VA.

Elnök: Kasvinsky Lajos; ügy­
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Daniel, W. Va., akihez minden­
féle levél és money order kül­
dendő, telefonszáma: 2471 
jegyző Farner Géza. Fiók dele­
gátus Kasvinskyx Lajos.

Beteglátogatásra az ügyke­
zelő kéri fel a beteghez legkö­
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónap második vasár­
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Dániel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag­
jai a nagy Verhovay (Segély 
Egyletnek és szeretnének be- 

írjanak a fiók ügykeze­
lőjének, minden felvilágosítást 
megad.

fogva, sokan szeretik a mártír §ens’ megértő és türelmes, ak-
szerepet játszani és nem keresik; 
az orvos tanácsát, pedig a mig- I 
rén egyike azon fejfájásoknak/ 
amelynek elejét vehetjük, ha a 
tünetek kezdetét kezeljük. Fej­
fájásnak lehetnek okai rosszul 
nőtt vagy elrothadt fogak, gyul­
ladások a torokban vagy a fej- 
csontok közötti üregekben, az 
az úgynevezett sinusokban.

Ha szemünket megerőltetjük 
azáltal, hogy a szem lencse 
rendellenességeit nem oly szem­
üveggel javítjuk meg, melyet 
kitanult, ahhoz jól értő szem­
orvos ir elő. hanem szemüvegé 
készítő tanácsa szerint akarunk 
pápasszemet hordani, a szem- 
idegek megerőltetése miatt fej­
fájás lép fel.

Idősebb egyéneknél, akiknél 
az agyerek elmeszesedése előre-

kor ily módon haladva a leg­
makacsabb fejfájástól is meg­
szabadíthatjuk a beteget.

UNOKÁT KAPTAK
Nagy Ferencné, született Si- 

vák Margit, 18245 New Jersey 
Drive, Detroitban lakó fiatal 
honfitársnőnk 1953. január 12- 
én a Mt. Carmel kórházban 
egy 7 font 4 és fel ounce súlyú 
fiúgyermeknek adott életet. 
Úgy az anya, mint az újszülött 
jól vannak.

A boldog nagyszülők: Sivák 
István és, neje, 6800 Winona 
Avenuen, Allen Park, Michi- 
ganben és Nagy Péter és neje, 
8763 Homer Streeten, Detroit­
ban lakó közismert honfitár­
saink.

7ERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
59-IK FIÓKJA

SCALP LEVEL, PA.
Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se-^ 

cond St. Scalp Level, Pa., alel­
nök László Ferenc. 501, Rail­
road Street, Windber, Pa.; el­
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke­
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó­
zsef, 508 Main St. Scalp Le­
vel, Pa., telefon: 285-J.

Gyűléseit tartja minden Író­
lapban a második fizetés utá­

ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Main Str.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse­
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik napja előtt.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
566-IK FIÓKJA 

FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1921 november 9-én

Elnök: Elekem László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki­
nek címére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga­
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har- 
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

AZ ELEFÁNT GOLF
Keleten sok érdekes és fur­

csa sportot űznek az emberek, 
de ezek között is az elefánt- 
golf a legfurcsább. Ezt Indiá­
ban találták ki az előkelő ben- 
szülött férfiak. A golf rendes 
szabályaival, de elefánthátról: 
j át szák.

A játékosok hárman szállnak 
fel egy-egy elefántra és ott 
fogják az óriási golfütőt és a 
magasból ütik a nagy labdát. I

BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA 

LOGAN, W. VA.
Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 

alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy ístvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde­
mény, havidij, stb. a pénztár­
nok cimére küldendők. Jegyző­
ellenőr: Wagner András. Szám­
vizsgáló. László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első 
vasárnapján, délután két óra­
kor a Leader Store hátamegett 

omplpf-nn frRn ajtói tartja

AZ ORVOSI TUDOMÁNY
a niéhfol ánk rhérgének hatását 

rhrimatikus esetekben. A “MUSCUI. 
AID” az egész világon az egyedüli olyan 
gyógyszer, mely méhfullánk mérget tar­
talmaz. Enyhitőleg hat arthritis, rheuma 
viszketegsét'. csípő és derékfájás, viszér- 
tágulás, görcs és hülés eseteiben. Kérjen 
INGYENES bővsbb ismertetést és győződ­
jön mea a valóságról, rtvakodfunk az után- 
ratoKtö’. Cim: John Tóth 1143 HUlcros; 
Koaa. South Bend 17, Ind.


